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Preambuła 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez personel placówki jest działanie 
dla dobra ucznia i w jego najlepszym interesie. Członkowie personelu placówki traktują ucznia 
z szacunkiem oraz uwzględniają jego potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie przez 
członków personelu wobec ucznia przemocy w jakiejkolwiek formie. Personel placówki, 
realizując te cele, działa w ramach obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych danej 
placówki oraz swoich kompetencji.   

 

Ufając słowom Janusza Korczaka:   

„Staram się dziecko zrozumieć, nie szkodzić mu, stwarzać mu warunki i bodźce, aby chciało 
być lepsze. Dobry człowiek to taki, który co drugi czuje!” 

Celem polityki „Standardów ochrony małoletnich przed krzywdzeniem” jest zapewnienie 
uczniom Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Gdańsku atmosfery życzliwości, szacunku, 
akceptacji i bezpieczeństwa.  

 

Standardy Ochrony Małoletnich przed Krzywdzeniem ZSO nr 1 w Gdańsku znajdują się 
na stronie internetowej Szkoły w zakładce „Dokumenty” oraz w bibliotece szkolnej. 
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§ 1. 

Polityka oraz procedury ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

 

Podstawy prawne Polityki ochrony dzieci:  
 Konwencja o prawach dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych dnia 20 listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991r. Nr 120, poz. 526 z późn. zm.); 
 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 

z późn. zm.); 
 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 

1359); 
 Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1606); 
 Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 31 z późn. zm.); 
 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2021 

r. poz. 1249); 
 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1138 z późn. zm.); 
 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 

1375 z późn. zm.); 
 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1360 z późn. 

zm.) -art. 23 i 24; 
 Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (t.j. Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1550 z późn. zm.).  

 

§ 2. 

Słowniczek pojęć/objaśnienie terminów używanych w dokumencie Polityka ochrony 
małoletnich 

 

1. Personelem lub członkiem personelu jest osoba zatrudniona na podstawie umowy 
o pracę, umowy cywilnoprawnej a także wolontariusz i stażysta, praktykant.  

2. Uczniem/dzieckiem jest każda osoba pobierająca naukę w ZSO nr 1 w Gdańsku.  
3. Opiekunem ucznia niepełnoletniego jest osoba uprawniona do reprezentacji dziecka, 

w szczególności jego rodzic lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu 
opiekunem jest również rodzic zastępczy.  

4. Zgoda rodzica oznacza zgodę co najmniej jednego z rodziców. Jednak w przypadku braku 
porozumienia między rodzicami ucznia należy poinformować rodziców o konieczności 
rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny.  

5. Przez krzywdzenie dziecka należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub czynu 
karalnego na szkodę dziecka przez jakąkolwiek osobę, w tym członka personelu placówki, 
lub zagrożenie dobra dziecka, w tym jego zaniedbywanie. Jest to każde zamierzone lub 
niezamierzone działanie osoby dorosłej, które ujemnie wpływa na rozwój fizyczny lub 
psychiczny dziecka. (definicja Światowej Organizacji Zdrowia, WHO).   
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6. Osoba odpowiedzialna za Politykę ochrony dzieci przed krzywdzeniem to wyznaczony 
przez kierownictwo placówki członek personelu sprawujący nadzór nad realizacją Polityki 
ochrony dzieci przed krzywdzeniem w placówce.  

7. Dane osobowe to wszelkie informacje umożliwiające identyfikację ucznia.  
8. Interwencja prawna w sytuacji krzywdzenia dziecka rozumiana jest jako 

powiadomienie odpowiednich instytucji: policji, prokuratury, sądu rodzinnego i nieletnich 
o przestępstwie lub zagrożeniu dobra dziecka, w celu podjęcia przez te instytucje działań́ 
w ramach swoich obowiązków służbowych. Działania te zapobiegną̨ krzywdzeniu dziecka, 
spowodują̨ wyciągniecie odpowiedzialności w stosunku do sprawcy i wesprą̨ ucznia 
i rodzinę̨ w sytuacji kryzysu. Obowiązkiem osoby, która dowiaduje się, że dziecko jest 
krzywdzone jest zatrzymanie krzywdzenia.  

9. Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się̨ umyślne działanie lub 
zaniechanie, wykorzystujące przewagę̨ fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające 
prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej przez członków rodziny 
narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, 
nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu 
fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne  u osób 
dotkniętych przemocą, w szczególności:  
a. narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 
b. naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,   
c. powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej 

osoby cierpienie lub krzywdę,   
d. ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,   
e. istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej.  

Przez określenie członek rodziny należy rozumieć osobę najbliższą w rozumieniu art. 115 
§ 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz.553, z późn. zm.), 
a także inną osobę wspólnie zamieszkującą lub gospodarującą, w szczególności. 

 

Wyróżnia się̨ 4 podstawowe formy krzywdzenia:   

  

1. Przemoc fizyczna 
Przemoc, w wyniku której dziecko doznaje faktycznej fizycznej krzywdy lub jest nią 
potencjalnie zagrożone. Krzywda ta następuje w wyniku działania bądź zaniechania 
działania ze strony rodzica lub innej osoby odpowiedzialnej za dziecko lub ze strony osoby, 
której dziecko ufa bądź która ma nad nim władzę. Nieprzypadkowe zranienie polegające 
na przykład na: popychaniu, szarpaniu, policzkowaniu, szczypaniu, kopaniu, duszeniu, 
biciu otwartą ręką, pięścią lub przedmiotami, oblewaniu wrzątkiem lub substancjami 
żrącym, użyciu broni, ostrych narzędzi. Może być czynnością powtarzalną lub 
jednorazową. 
 
Zauważalne symptomy przemocy fizycznej:  
 ślady palców i przedmiotów na ciele dziecka, 
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 okrągłe punktowe poparzenia, 
 opuchlizna, złamania, zwichnięcia, 
 skarpetkowe odparzenia, 
 siniaki w nietypowych miejscach ciała dziecka, np. okularowe w okolicy oczu. 
 
Pośrednio obserwowanie zachowania dziecka:   
 lęk przed rozebraniem się,   
 lęk przed dotykiem drugiej osoby,   
 strój nieadekwatny do pory roku i pogody (długie rękawy, kiedy jest ciepło),   
 nadmierna apatia lub agresja,   
 noszenie ciemnych okularów, także przy braku słońca. 

 
Wzmożony nacisk na obserwację symptomów i zachowania dziecka, jeśli pracujemy 
z uczniem niewerbalnym.   

  

2. Przemoc psychiczna 
Chroniczna, niefizyczna, szkodliwa interakcja pomiędzy dzieckiem a osobą dorosłą, 
obejmująca zarówno działania jak i zaniechania. 
 
Formy przemocy psychicznej:   
 niedostępność emocjonalna, 
 zaniedbywanie emocjonalne, 
 relacja z dzieckiem oparta na wrogości, obwinianiu, oczernianiu, odrzucaniu, 
 nieodpowiedzialne rozwojowo lub niekonsekwentne interakcje z dzieckiem, 
 niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności dziecka i granic psychicznych 

pomiędzy osobą dorosłą a dzieckiem. 
 

Objawy przemocy psychicznej: 
 zaburzenia mowy (wynikające z napięcia nerwowego),   
 psychosomatyczne (bóle jelitowo– żołądkowe, bóle i zawroty głowy),   
 moczenie i zanieczyszczanie się, 
 bóle mięśni, nadmierna potliwość, zaburzenia snu,   
 brak poczucia pewności siebie, niska samoocena, wycofanie,   
 depresja, fobie, lęki,   
 zachowanie destrukcyjne,   
 kłopoty z kontrolą emocji,   
 poczucie krzywdy i winy, nieufność do innych,   
 problemy szkolne, zachowania agresywne w stosunku do innych osób.   

  

3. Wykorzystanie seksualne 
Włączanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest ono w stanie w pełni zrozumieć 
i udzielić na nią świadomej zgody, i/lub na którą nie jest odpowiednio dojrzałe rozwojowo 
i nie może się zgodzić w ważny prawnie sposób i/lub która jest niezgodna z mamy 
do czynienia, gdy taka aktywność (np. prezentowanie treści o tematyce pornograficznej); 
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robienie zdjęć lub filmów z udziałem dziecka bez odzieży, komentowanie dziecka 
w sposób erotyczny, proponowanie relacji intymnych, dotykanie w miejscach intymnych, 
zmuszanie do oglądania nagości i/lub dotykania przez dziecko, ocieranie, kontakty oralne) 
wystąpi między dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem a innym dzieckiem, jeśli te osoby 
ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w relacji opieki, zależności i władzy.   

  
Somatyczne konsekwencje przemocy seksualnej:   
 infekcje dróg moczowo - płciowych bez podłoża organicznego,   
 urazy zewnętrznych narządów płciowych: zaczerwienienia, otarcia naskórka, 

bolesność,   
 urazy około odbytowe i pochwy,   
 ból przy oddawaniu moczu czy kału, np. krwawe stolce, krwawienie z narządów 

rodnych,   
 upławy,   
 infekcje jamy ustnej,   
 urazy ciała związane ze stosowaną przemocą fizyczną,   
 infekcje przenoszone drogą płciową (np. weneryczne, grzybicze, HIV),   
 niezrozumiałe pojawienie się dolegliwości somatycznych, np. bólów brzucha, głowy,   
 wymiotów, nudności, nietrzymanie kału i moczu,   
 spadek apetytu,   
 trudności związane z siedzeniem lub chodzeniem,   
 przerwanie błony dziewiczej,   
 ciąża.   

  

Poznawcze, emocjonalne i behawioralne konsekwencje przemocy seksualnej:   
 zbytnia erotyzacja dziecka, znajomość zachowań seksualnych charakterystycznych dla 

osób dorosłych,   
 prowokacyjne zachowania seksualne zarówno w stosunku do dorosłych, 

jak i rówieśników,   
 zachowania masturbacyjne,   
 erotyczne rysunki lub zabawy dziecka,   
 zaburzenia snu, lęki nocne, koszmary nocne,   
 zaburzenia przyjmowania pokarmu,   
 u małych dzieci zachowania o charakterze regresywnym, takie jak moczenie się, ssanie 

palca, kiwanie,   
 izolowanie się, zamykanie się w sobie,   
 lęki, strach, fobie, nerwice, depresje, przygnębienie, smutek,   
 lęki związane z daną płcią, np. wobec rodzica danej płci,   
 zachowania agresywne i (lub) autodestrukcyjne (próby samobójcze, samobójstwa),   
 nadpobudliwość ruchowa,   
 poczucie winy, krzywdy. 
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4. Zaniedbywanie 
Chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych 
i psychicznych dziecka i/lub nierespektowanie jego podstawowych praw, powodujące 
zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności w rozwoju. Do zaniedbywania dochodzi w relacji 
dziecka z osobą, która jest zobowiązana do opieki, wychowania, troski i ochrony dziecka. 
 
Objawy zaniedbania:   
 częsta absencja w szkole lub przedszkolu,   
 wagarowanie,   
 brak przyborów szkolnych,   
 ubiór nieadekwatny do pory roku,   
 niedożywienie,   
 zaniedbanie pod względem higienicznym i zdrowotnym (brudna skóra, rażąco małych 

rozmiarów odzież, przewlekłe nieleczone choroby, nie zażywanie niezbędnych leków, 
koniecznych badań, zaburzony rozwój fizyczny),   

 pozostawanie na dworze bez opieki w godzinach wieczornych i nocnych (zwłaszcza 
młodsze dzieci), 

 niedbanie o higienę snu i odpoczynku, 
 apatia, bierność.   

 

§ 3. 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci  

  

1. Personel placówki posiada wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwraca uwagę 
na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci.  

2. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka członkowie personelu placówki 
podejmują rozmowę z rodzicami, przekazując informacje na temat dostępnej oferty 
wsparcia i motywując ich do szukania dla siebie pomocy.  

3. Personel monitoruje sytuację i dobrostan dziecka. 

 

§ 4. 

Zasady rekrutacji personelu (pracowników/wolontariuszy/stażystów/praktykantów)  

 

Rekrutacja członków personelu placówki odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej 
rekrutacji personelu. 

  

Zasady rekrutacji nowych członków personelu, a także monitorowanie członków personelu już 
pracujących w placówce lub współpracujących z nią powinny obejmować:  

1. Złożenie przez kandydata informacji z krajowego rejestru karnego (KRK) lub uzyskanie 
przez placówkę informacji z KRK o kandydacie – tam, gdzie jest to dozwolone 
obowiązującymi przepisami prawa. 



 

 

 

8 
 

2. Pozyskanie oświadczenia o niekaralności lub o braku toczących się wobec kandydata 
postępowaniach karnych lub dyscyplinarnych w przypadkach, gdy przepisy nie obligują 
do pozyskania informacji z KRK. 

3. Sprawdzenie, czy dane kandydata ubiegającego się o pracę w placówce lub współpracę 
z nią nie figurują w rejestrze sprawców przestępstw na tle seksualnym (RSPTS). 

4. Złożenie przez osoby ubiegające się o pracę referencji od osób, które znają kandydata, 
na temat jego doświadczenia w pracy z dziećmi lub pracy pozwalającej na kontakt 
z dziećmi. 

5. Zadawanie w trakcie procesu rekrutacji pytań dotyczących zasad ochrony małoletnich. 
6. Każdy pracownik zostaje zapoznany ze standardami ochrony małoletnich i podpisuje 

oświadczenie o znajomości tych standardów. 

Podstawy prawne:  
 Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 152).  
 Ustawa z dnia 24 maja 2000 r. o Krajowym Rejestrze Karnym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 

1709).  

  

§ 5 

Personel 

  

Niniejszy dokument reguluje zasady postepowania pracowników ZSO nr 1 w Gdańsku 
(zwanych dalej pracownikami szkoły) w przypadku zapobiegania działaniom krzywdzącym 
ucznia. 

  

Zasady bezpiecznej relacji dorosły- uczeń: 
1. W procesie rekrutacyjnym na stanowisko pracownika szkoły niezbędne jest dostarczenie 

dokumentów o niekaralności i o niestosowaniu przemocy seksualnej. 
2. Pracownicy dbają o bezpieczeństwo uczniów podczas pobytu w szkole. 
3. Pracownicy poszerzają swoją wiedzę i doskonalą umiejętności pomocowe dot. pracy 

dziećmi z zaburzeniami rozwojowymi i niepełnosprawnościami. Profesjonalne podejście 
do pracy zespołowej, tworzącej całościowe spojrzenie na człowieka (uwzględnianie 
umiejętności rozwojowych dzieci, wynikających z niepełnosprawności).   

4. Nauczyciele organizują zajęcia zapewniające uczniom wszechstronny rozwój, zadania 
i działania dostosowane są do potrzeb i możliwości poszczególnych dzieci.   

5. Pracownicy towarzyszą uczniom w sytuacjach trudnych, wspierają w poszukiwaniu 
rozwiązań.   

6. Pracownicy podejmują działania wychowawcze mające na celu kształtowanie 
prawidłowych postaw – wyrażania emocji w sposób nie krzywdzący innych, niwelowanie 
zachowań agresywnych, promowanie zasad życzliwych, opartych na szacunku 
interakcjach. 

7. Dzieci zostaną zapoznane z zasadami regulującymi funkcjonowanie grupy 
uwzględniającymi prawa ucznia.  

8. Pozytywne zachowania uczniów wzmacniane są poprzez nagradzanie. 
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9. W każdej sytuacji uczeń jest informowany o konsekwencji zachowania i możliwych 
działaniach naprawczych.   

10. Niedopuszczalne są zachowania z obszarów przemocowych: cielesne (szarpanie, bicie, 
popychanie), słowne (wyzywanie, wyśmiewanie), zmuszanie, negowanie uczuć.   

11. Bezpośredni kontakt z uczniem oparty jest na poszanowaniu jego intymności. 
W szczególnych uzasadnionych przypadkach uzasadnione jest użycie siły przez 
pracownika szkoły w celu przerwania zachowań ucznia, które zagrażają życiu i zdrowiu 
jego samego lub innych uczniów. Jednocześnie szkoła dba o nietykalność cielesną 
uczniów.   

12. W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek zagrożeń bezpieczeństwa każdy pracownik jest 
zobowiązany, w miarę możliwości im przeciwdziałać oraz natychmiast powiadomić o nich 
dyrektora placówki bądź psychologa szkolnego.   

13. Dyrektor szkoły prowadzi okresowe ewaluacje swoich pracowników w celu zapobiegania 
krzywdzeniu uczniów. 

14. Pracownicy szkoły w codziennych kontaktach z dziećmi kierują się szacunkiem, akceptacją 
i życzliwością̨ rozumianymi jako:   
 osoba dorosła uwzględnia indywidualne potrzeby ucznia,   
 osoba dorosła zwraca się do ucznia językiem zrozumiałym i empatycznym, 
 osoba dorosła nie wyraża krytycznych, ośmieszających opinii, uwag i sądów wobec 

ucznia oraz jego zachowań, jest uważna na konteksty sytuacyjne i nie rozmawia 
z innymi pracownikami o uczniach szkoły przy innych, 

 osoba dorosła w żaden sposób nie dyskryminuje ucznia, 
 osoba dorosła nie przekazuje informacji na temat funkcjonowania dziecka i jego 

zachowań jego Rodzicom w obecności ucznia lub innych Rodziców, 
 osoba dorosła nie wykorzystuje przewagi fizycznej wobec dziecka (nie bije, nie szarpie, 

nie stosuje siły fizycznej),   
 osoba dorosła nie wykorzystuje przewagi statutowej, swojej rangi nauczyciela 

i nie nadużywa możliwości karania dziecka ocenami niedostatecznymi, uwagami 
z zachowania, nie szantażuje dziecka możliwością wpisania negatywnej oceny, uwagi, 

 osoba dorosła dostosowuje wymagania edukacyjne do aktualnych możliwości dziecka 
i wspiera go w samodzielnej realizacji, 

 osoba dorosła nie publikuje wizerunku ucznia na swoich mediach społecznościowych, 
 osoba dorosła bezwzględnie chroni danych osobowych ucznia, w tym przede 

wszystkim nie ujawnia jego diagnozy, nie rozmawia z innymi rodzicami na temat 
sytuacji rodzinnej, materialnej, czy zdrowotnej ucznia czy członków jego rodziny, 

 osoba dorosła nie przekazuje bez zgody Rodziców/prawnych opiekunów ucznia, 
informacji na temat: adopcji, przysposobienia, stwierdzonej niepełnosprawności, 

 osoba dorosła zaprasza dziecko do życzliwego kontaktu opierającego się 
na obustronnym poszanowaniu granic osobistych, budując profesjonalną relację 
zgodną z obyczajowością (inne zachowania opiekuńcze wynikające ze statutu rodzica, 
inne od niespokrewnionej osoby dorosłej pełniącej funkcję wychowawczą). 

15. Kontakty drogą elektroniczną mogą odbywać się tylko za pośrednictwem oficjalnych 
kanałów — TEAMS i dziennika elektronicznego. 
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 § 6. 

Procedury interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka 

 
1. Zagrożenie bezpieczeństwa dzieci może przybierać różne formy i przebiegać 

z wykorzystaniem różnych sposobów kontaktu i komunikowania. 
2. Na potrzeby niniejszego dokumentu przyjęto następującą kwalifikację zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci: 
a) popełniono przestępstwo na szkodę dziecka (np. wykorzystanie seksualne, znęcanie się 

nad dzieckiem), 
b) doszło do innej formy krzywdzenia niebędącej przestępstwem, takiej jak np. przemoc 

domowa niespełniająca znamion przestępstwa znęcania, krzyk, poniżanie, 
wyśmiewanie, klapsy, presja i wymagania przekraczające możliwości dziecka,  

c) doszło do zaniedbania potrzeb życiowych dziecka (np. związanych z żywieniem, 
higieną czy zdrowiem). 

3. Na potrzeby niniejszego dokumentu wyróżniono procedury interwencji w przypadku 
podejrzenia działania na szkodę dziecka przez:  
a) osoby dorosłe (pracownicy, osoby trzecie), 
b) opiekunów dzieci, 
c) inne dziecko.  

4. Procedury interwencji sformułowano tak, by wspierać pracowników w realizowaniu 
prawnego i społecznego obowiązku reagowania w sytuacji podejrzenia krzywdzenia 
dziecka. 

3. Celem interwencji jest zatrzymanie krzywdzenia dziecka i zapewnienie 
mu bezpieczeństwa. 

4. W przypadku powzięcia przez pracownika podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, lub 
zgłoszenia takiej okoliczności przez dziecko lub opiekuna dziecka, pracownik 
ma obowiązek sporządzenia notatki służbowej i przekazania jej osobie odpowiedzialnej 
za przyjmowanie zgłoszeń bądź bezpośrednio osobie odpowiedzialnej za prowadzenie 
interwencji. Notatka może zostać sporządzona na piśmie lub przesłana za pośrednictwem 
poczty elektronicznej. 

5. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji niezwłocznie powiadamia dyrektora 
o przyjęciu zgłoszenia i rozpoczęciu adekwatnej do zgłoszenia interwencji. 

6. Jeżeli zgłoszono krzywdzenie ze strony osoby wyznaczonej do prowadzenia interwencji, 
wówczas interwencja prowadzona jest przez dyrektora szkoły.  

7. Jeżeli zgłoszono krzywdzenie ze strony dyrektora szkoły, a nie została wyznaczona inna 
osoba do prowadzenia interwencji, wówczas działania opisane w niniejszym rozdziale 
podejmuje osoba, która dostrzegła krzywdzenie lub do której zgłoszono podejrzenie 
krzywdzenia za wiedzą organu prowadzącego i organu sprawującego nadzór pedagogiczny 
nad szkołą. 

8. Do udziału w interwencji można dopuścić specjalistów, w szczególności psychologów 
i pedagogów szczególnie do pomocy przy rozmowie z dzieckiem o trudnych 
doświadczeniach.  

9. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji informuje opiekunów dziecka 
o zaistniałej sytuacji oraz obowiązku zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia dziecka 
do odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd rodzinnego lub opiekuńczego, 
ośrodek pomocy społecznej).  
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10. Jeżeli poinformowanie opiekuna dziecka jest sprzeczne z dobrem dziecka lub niemożliwe, 
odstępuje się od tego.  

11. Po poinformowaniu opiekuna nie będącego sprawcą przemocy zgodnie z punktem 
poprzedzającym, osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji składa zawiadomienie 
o podejrzeniu popełnienia przestępstwa do prokuratury/policji lub wniosek o wgląd 
w sytuację rodziny do sądu rejonowego, wydziału rodzinnego i nieletnich, ośrodka pomocy 
społecznej lub wszczyna procedurę „Niebieskie Karty” zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 424, z późn. zm.).  

12. Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie 
poprzedzającym.  

13. Z przebiegu każdej interwencji sporządza się kartę interwencji, której wzór stanowi 
Załącznik [2] do niniejszych Standardów. Kartę załącza się do rejestru interwencji 
prowadzonego przez szkołę.  

14. Wszystkie osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych powzięły 
informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są zobowiązane 
do zachowania poufności, wyłączając informacje przekazywane uprawnionym instytucjom 
w ramach działań interwencyjnych. 

15. W przypadku gdy podejrzenie zagrożenia bezpieczeństwa dziecka zgłosili opiekunowie 
dziecka, a podejrzenie to nie zostało potwierdzone, należy o tym fakcie poinformować 
opiekunów dziecka na piśmie. 

W przypadku podejrzenia, że życie dziecka jest zagrożone lub grozi mu ciężki uszczerbek 
na zdrowiu należy niezwłocznie poinformować odpowiednie służby (policja, pogotowie 
ratunkowe, ośrodek pomocy społecznej), dzwoniąc pod numer 112 lub 999 (pogotowie). 
Poinformowania służb dokonuje pracownik, który pierwszy powziął informację o zagrożeniu 
i następnie sporządza notatkę służbową i przekazuje ją osobie odpowiedzialnej za prowadzenie 
interwencji, która odpowiada za dalszy tok interwencji, zgodnie z procedurami opisanymi 
w standardach. 

  

Krzywdzenie przez osobę dorosłą (pracownika lub osobę trzecią)  
1. W przypadku, gdy zgłoszono krzywdzenie dziecka przez osobę trzecią, osoba 

odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowy: z dzieckiem 
w obecności psychologa, innymi osobami mającymi lub mogącymi mieć 
wiedzę o zdarzeniu i o sytuacji osobistej (rodzinnej, zdrowotnej) dziecka, 
a w szczególności z jego opiekunami. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji 
stara się ustalić przebieg zdarzenia, ale także wpływ zdarzenia na zdrowie psychiczne 
i fizyczne dziecka. Ustalenia są spisywane w karcie interwencji.  

2. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji organizuje spotkanie/a z opiekunami 
dziecka, którym przekazuje informacje o zdarzeniu, ewentualnej interwencji oraz 
o potrzebie/możliwości skorzystania ze specjalistycznego wsparcia, w tym u innych 
organizacji lub służb.  

3. W przypadku, gdy wobec dziecka popełniono przestępstwo osoba odpowiedzialna 
za prowadzenie interwencji sporządza zawiadomienie o możliwości popełnienia 
przestępstwa i przekazuje je do właściwej miejscowo policji lub prokuratury.  

4. W przypadku, gdy z rozmowy z opiekunami wynika, że nie są oni zainteresowani pomocą 
dziecku, ignorują zdarzenie lub w inny sposób nie wspierają dziecka, które doświadczyło 
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krzywdzenia osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji sporządza wniosek 
o wgląd w sytuację rodziny, który kieruje do właściwego sądu rodzinnego.  

5. W przypadku gdy zgłoszono krzywdzenie dziecka przez pracowników, w zależności 
od sytuacji (kwalifikacji prawnej), wykonuje się zgłoszenie do odpowiednich służb 
zgodnie z obowiązującym prawem. Do czasu wyjaśnienia sprawy pracownik podejrzewany 
o krzywdzenie dziecka będące czynem zabronionym w rozumieniu prawa polskiego zostaje 
odsunięty od wszelkich form kontaktu nie tylko z pokrzywdzonym, ale także z pozostałymi 
dziećmi. W pozostałych sytuacjach dyrektor podejmuje działania dyscyplinarne zgodnie 
z przepisami prawa i zasadami obowiązującymi w szkole. 

6. W przypadku gdy pracownik szkoły dopuścił się wobec dziecka krzywdzenia niebędącego 
przestępstwem (np. krzyk, wykluczanie, poniżanie), osoba odpowiedzialna za prowadzenie 
interwencji powinna zbadać wszystkie okoliczności sprawy, w szczególności wysłuchać 
osobę podejrzewaną o krzywdzenie, dziecko oraz innych świadków zdarzenia. W sytuacji, 
gdy naruszenie dobra dziecka jest znaczne, w szczególności, gdy doszło do dyskryminacji 
lub naruszenia godności dziecka, należy rozważyć wdrożenie właściwych procedur 
dyscyplinarnych w tym rozwiązanie stosunku prawnego (rozwiązanie umowy o pracę, 
umowy cywilnoprawnej, umowy praktyk lub wolontariatu) z osobą, która dopuściła się 
krzywdzenia, lub zarekomendować takie rozwiązanie zwierzchnikom tej osoby. Jeżeli 
osoba, która dopuściła się krzywdzenia nie jest bezpośrednio zatrudniona przez szkołę, lecz 
przez podmiot trzeci, wówczas należy zarekomendować zakaz wstępu tej osoby na teren 
szkoły, a w razie potrzeby rozwiązać umowę z instytucją współpracującą. 

 

Krzywdzenie przez opiekuna dziecka 
1. W przypadku, gdy zgłoszone zostało krzywdzenie dziecka przez jego opiekuna osoba 

odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowę z dzieckiem 
w obecności psychologa. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji powinna też 
przeprowadzić rozmowy z innymi osobami mającymi lub mogącymi mieć wiedzę 
o zdarzeniu i o sytuacji osobistej (rodzinnej, zdrowotnej) dziecka. Osoba odpowiedzialna 
za prowadzenie interwencji stara się ustalić przebieg zdarzenia, ale także wpływ zdarzenia 
na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka. Ustalenia są spisywane w karcie interwencji.  

2. W przypadku, gdy wobec dziecka popełniono przestępstwo osoba odpowiedzialna 
za prowadzenie interwencji sporządza zawiadomienie o możliwości popełnienia 
przestępstwa i przekazuje je do właściwej miejscowo policji lub prokuratury.  

3. W przypadku, gdy dziecko doznaje innej formy krzywdzenia niż popełnienie przestępstwa 
na jego szkodę ze strony opiekunów lub innych domowników:  
a) gdy zachowanie wobec dziecka spełnia znamiona przemocy domowej1 należy wszcząć 

procedurę Niebieskiej Karty poprzez przesłanie formularza „Niebieska Karta – A” 
do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego właściwego ze względu 
na zamieszkanie osoby doznającej przemocy domowej w terminie 5 dni. W przypadku, 
gdy dziecko doznaje przemocy ze strony dziecka – innego członka rodziny 
(rodzeństwo, dalsza rodzina) można wszcząć procedurę „Niebieskiej Karty” 
w stosunku do opiekuna, który nie reaguje na krzywdzenie dziecka. 

b) gdy zachowanie nie nosi znamion przemocy domowej, a relacje w rodzinie są w inny 
sposób nieprawidłowe (np. rodzice są niewydolni wychowawczo) – bądź gdy dziecko 
doświadcza zaniedbania należy wystąpić do sądu rodzinnego właściwego ze względu 
na miejsce zamieszkania dziecka o wgląd w sytuację rodziny. 



 

 

 

13 
 

4. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji organizuje spotkanie/a z pełnoletnim 
członkiem rodziny, niebędącym sprawcą krzywdzenia, któremu przekazuje informacje 
o zdarzeniu, ewentualnej interwencji oraz o potrzebie/możliwości skorzystania 
ze specjalistycznego wsparcia, w tym u innych organizacji lub służb.  

4. W toku prowadzonej procedury Niebieskiej Karty osoba znająca najlepiej dziecko 
(wychowawca/ nauczyciel) uczestniczy w pracach grupy diagnostyczno-pomocowej, jeśli 
zostanie poproszona o udział w jej pracach. 

5. W przypadku zagrożenia życia i zdrowia dziecka powiadamia się policję i ośrodek pomocy 
społecznej, a następnie ustala się osoby spokrewnione, które mogłyby czasowo przejąć 
opiekę nad dzieckiem.  

 

Krzywdzenie rówieśnicze 
1. W przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez inne dziecko przebywające w szkole 

osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowę z dzieckiem 
podejrzewanym o krzywdzenie oraz jego opiekunami, a także oddzielnie z dzieckiem 
poddawanym krzywdzeniu i jego opiekunami. Ponadto rozmawia z innymi osobami 
mającymi wiedzę o zdarzeniu. W trakcie rozmów należy dążyć do ustalenia przebiegu 
zdarzenia, a także wpływu zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka 
krzywdzonego. Ustalenia są spisywane w karcie interwencji. Dla dziecka krzywdzącego 
oraz krzywdzonego sporządza się oddzielne karty interwencji.  

2. Wspólnie z opiekunami dziecka krzywdzącego należy opracować plan naprawczy, celem 
zmiany niepożądanych zachowań. Zaleca się korzystanie z wsparcia instytucji 
znajdujących się w obszarze działania szkoły.  

3. W trakcie rozmów należy upewnić się, że dziecko podejrzewane o krzywdzenie innego 
dziecka samo nie jest krzywdzone przez opiekunów, innych dorosłych bądź inne dzieci. 
W przypadku potwierdzenia takiej okoliczności należy podjąć interwencję także 
w stosunku do tego dziecka.  

4. W przypadku, gdy dziecko krzywdzące nie jest uczniem szkoły należy porozmawiać 
z dzieckiem poddawanym krzywdzeniu, innymi osobami mającymi wiedzę o zdarzeniu, 
a także z opiekunami dziecka krzywdzonego celem ustalenia przebiegu zdarzenia, a także 
wpływu zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka. Osoba odpowiedzialna 
za prowadzenie interwencji organizuje spotkanie/a z opiekunami dziecka, którym 
przekazuje informacje o zdarzeniu oraz o potrzebie/możliwości skorzystania 
ze specjalistycznego wsparcia, w tym u innych organizacji lub służb oraz o sposobach 
reakcji na zdarzenie (poinformowanie sądu rodzinnego, poinformowanie szkoły, 
poinformowanie opiekunów dziecka krzywdzącego).  

5. W przypadku, gdy z rozmowy z opiekunami wynika, że nie są oni zainteresowani pomocą 
dziecku, ignorują zdarzenie lub w inny sposób nie wspierają dziecka, które doświadczyło 
krzywdzenia osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji sporządza wniosek 
o wgląd w sytuację rodziny, który kieruje do właściwego sądu rodzinnego. 

6. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko w wieku od 13 do 17 lat, a jego 
zachowanie stanowi czyn karalny, należy ponadto poinformować właściwy miejscowo sąd 
rodzinny lub policję poprzez stosowne pisemne zawiadomienie.  

7. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko powyżej lat 17, a jego zachowanie 
stanowi przestępstwo, wówczas należy poinformować właściwą miejscowo jednostkę 
policji lub prokuratury poprzez pisemne zawiadomienie. 
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8. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko w wieku od 10 do 13 lat, wówczas 
konieczne jest zawiadomienie sądu rodzinnego lub policji o potencjalnej demoralizacji 
nieletniego.  

9. W przypadku, gdy osoba podejrzewana o krzywdzenie ma mniej niż 10 lat, interwencja 
zewnętrzna uruchamiana jest gdy działania wewnątrz szkoły nie przynoszą oczekiwanego 
rezultatu lub nie są możliwe do zrealizowania. W takiej sytuacji szkoła powinna wystąpić 
z wnioskiem do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację dziecka będącego sprawcą przemocy 
rówieśniczej.  

  

§ 7. 

Zasady ochrony danych osobowych oraz wizerunku uczniów w placówce  

 

1. Placówka zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci zgodnie 
z obowiązującymi przepisami prawa.  

2. Placówka, uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, zapewnia 
ochronę wizerunku dziecka.  

3. Wytyczne dotyczące zasad publikacji wizerunku dziecka stanowią przepisy RODO. 
4. Personelowi placówki nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania 

wizerunku ucznia (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) na terenie 
placówki bez pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego/pełnoletniego ucznia. 

5. Pisemna zgoda, powinna zawierać informację, gdzie będzie umieszczony zarejestrowany 
wizerunek i w jakim kontekście będzie wykorzystywany (np. że umieszczony zostanie 
na stronie youtube.com w celach promocyjnych). 

6. W celu uzyskania zgody, o której mowa powyżej, członek personelu placówki może 
skontaktować się z opiekunem ucznia i ustalić procedurę uzyskania zgody. 
Niedopuszczalne jest podanie przedstawicielowi mediów danych kontaktowych 
do opiekuna ucznia – bez wiedzy i zgody tego opiekuna.  

7. Jeżeli wizerunek ucznia stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, 
krajobraz, publiczna impreza, zgoda rodzica lub opiekuna prawnego na utrwalanie 
wizerunku dziecka nie jest wymagana. 

 

§ 8. 

Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych 

 

Szkoła zapewnia uczniom dostęp do Internetu oraz podejmuje działania zabezpieczające 
uczniów przed dostępem do treści, które mogą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego 
rozwoju. 

Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych:  
1. Szkoła zapewnia personelowi i uczniom możliwość korzystania z Internetu w czasie 

trwania zajęć. 
2. Sieć szkolna jest monitorowania. 
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3. Sieć szkolna jest zabezpieczona zgodnie z obowiązującymi Standardami Ochrony 
Małoletnich. Za zabezpieczenie odpowiada osoba wyznaczona przez Dyrektora. Do zadań 
tej osoby należy między innymi:  
a. zabezpieczenie sieci szkolnej przed niebezpiecznymi teściami,  
b. instalacja oraz aktualizacja oprogramowania,  
c. przynajmniej raz w miesiącu sprawdzanie, czy na komputerach ze swobodnym 

dostępem podłączonych do Internetu nie znajdują się niebezpieczne treści. 
W przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik stara się 
ustalić kto korzystał z komputera w czasie ich wprowadzenia. Informację o uczniu, 
które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia niebezpiecznych treści, 
wyznaczony pracownik przekazuje Dyrektorowi, który aranżuje dla ucznia rozmowę 
z psychologiem lub pedagogiem na temat bezpieczeństwa w Internecie. Jeżeli 
w wyniku przeprowadzonej rozmowy psycholog/pedagog uzyska informacje, że uczeń 
jest krzywdzony, podejmuje działania opisane w procedurze interwencji. 

4. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika Szkoły, ma on obowiązek 
informowania małoletnich o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu. Pracownik 
Szkoły czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez uczniów podczas 
zajęć. 

5. W ramach godzin wychowawczych przeprowadza się z uczniami warsztaty dotyczące 
bezpiecznego korzystania z Internetu (przynajmniej raz w roku szkolnym). 

 

§ 9. 

Monitoring 

 

1. Kierownictwo placówki wyznacza Agnieszkę Szymanek jako osobę odpowiedzialną 
za Politykę ochrony uczniów w placówce.  

2. Osoba, o której mowa w punkcie poprzedzającym, jest odpowiedzialna za monitorowanie 
realizacji Polityki, za reagowanie na sygnały naruszenia Polityki oraz za proponowanie 
zmian w Polityce.  

3. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, przeprowadza wśród personelu 
placówki, raz na 12 miesięcy, ankietę monitorującą poziom realizacji Polityki. 

4. W ankiecie członkowie personelu placówki mogą proponować zmiany Polityki oraz 
wskazywać naruszenia Polityki w placówce.  

5. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, dokonuje opracowania wypełnionych 
przez personel placówki ankiet. Sporządza na tej podstawie raport z monitoringu, który 
następnie przekazuje kierownictwu placówki.  

6. Kierownictwo placówki wprowadza do Polityki niezbędne zmiany i ogłasza personelowi 
placówki nowe brzmienie Polityki.  

 

§ 10. 

Przepisy końcowe 

 

1. Polityka wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.  
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2. Ogłoszenie następuje w sposób dostępny dla personelu placówki, w szczególności poprzez 
wywieszenie w miejscu ogłoszeń dla personelu lub poprzez przesłanie jej tekstu drogą 
elektroniczną.  

 

Numery telefonów, pod którymi można uzyskać pomoc w przypadku doświadczenia 
przemocy: 

 

 Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia" tel. 
800 12 00 02 (linia całodobowa i bezpłatna), w poniedziałki w godz. 1800–2200 można 
rozmawiać z konsultantem w języku angielskim, a we wtorki w godz. 1800–2200 w języku 
rosyjskim. 

 Dyżur prawny tel. (22) 666 28 50 (linia płatna, czynna w poniedziałek i wtorek w 
godzinach 
1700–2100) oraz tel. 800 12 00 02 (linia bezpłatna, czynna w środę w godzinach 1800–2200). 

 Poradnia e-mailowa: niebieskalinia@niebieskalinia.info. Członkowie rodzin z roblemem 
przemocy i problemem alkoholowym mogą skonsultować się także przez SKYPE, 
pogotowie. niebieska. linia ze specjalistą z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
–konsultanci posługują się językiem migowym. 

 Ogólnokrajowej Linii Pomocy Pokrzywdzonym tel. +48 222 309 900 przez całą dobę 
można anonimowo uzyskać informacje o możliwości uzyskania pomocy, szybką poradę       
psychologiczną i prawną, a także umówić się na spotkanie ze specjalistami w dowolnym 
miejscu na terenie Polski. Możliwe są konsultacje w językach obcych oraz w języku 
migowym. 

 Policyjny telefon zaufania dla osób doznających przemocy domowej nr 800 120 226 
(linia bezpłatna przy połączeniu z telefonów stacjonarnych, czynna codziennie w 
godzinach 930–1530, w godz. 1530–930 włączony jest automat). 

  



 

 

 

17 
 

Załącznik nr 1 

do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

................................................... 
miejscowość, data 

 

 

OŚWIADCZENIE O ZNAJOMOŚCI I PRZESTRZEGANIU ZASAD ZAWARTYCH 
W STANDARDACH OCHRONY MAŁOLETNICH 

 
Ja, ..................................................................... nr PESEL................................................... 
oświadczam, że zapoznałam/em się ze Standardami Ochrony Małoletnich stosowanymi 
w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Gdańsku oraz deklaruję, że będę ich 
przestrzegać. 

 
 
 

 

................................................... 
Podpis 
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Załącznik nr 2 

do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

 

KARTA INTERWENCJI OBOWIĄZUJĄCA W ZESPOLE SZKÓŁ 
OGÓLNOSZKTAŁCĄCYCH NR 1 W GDAŃSKU 

Imię i nazwisko ucznia 

Przyczyna interwencji 
(forma krzywdzenia) 

 

Osoba zgłaszająca interwencję 
 

 
Opis działań podjętych przez 
personel/pedagoga/psychologa 

Data Działanie 
  

  

  

 
Spotkania z opiekunami 
małoletniego 

Data Działanie 
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Forma podjętej interwencji 

Zawiadomienie policji 
Zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa 

Wniosek o wgląd w sytuację rodziny 

Inny rodzaj interwencji. Jaki? 

Dane dotyczące interwencji 
(nazwa organu, do którego 
zgłoszono interwencję) i data 
interwencji 

 

Wyniki interwencji: działania 
organów sprawiedliwości, 
działania szkoły, działania 
rodziców 

Data Działanie 
 

  



 

 

 

20 
 

Załącznik nr 3 

do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

NIEBIESKA KARTA – PROCEDURY REALIZACJI  

W ZESPOLE SZKOŁ OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH NR 1 W GDAŃSKU 
 
Procedura "Niebieskiej Karty" - przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 
 
1. Przemoc w rodzinie to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, a także innych osób 
wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby 
na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność 
cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub 
psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 
przemocą”. 

2. Od 28.09.2023 obowiązują przepisy Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 września 
2023 r. w sprawie procedury "Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska 
Karta" (Dz. U. z 2023 r. poz. 1870). 

3. Typy przemocy w rodzinie: 
1) przemoc fizyczna; 
2) przemoc emocjonalna; 
3) zaniedbywanie; 
4) wykorzystanie seksualne; 
5) małoletni świadkiem przemocy. 

4. Procedura „Niebieskie Karty” nakłada na szkołę określone zadania w przypadku 
uzasadnionego podejrzenia o stosowanie wobec ucznia przemocy domowej, jeżeli 
np. uczeń: ma ślady przemocy fizycznej – ślady uderzeń, oparzeń, siniaki, rany, często 
zdarzające się opuchlizny, złamania, zwichnięcia itd. 

5. Ma ślady przemocy psychicznej – moczenie, nadmierna potliwość, bóle, zaburzenia 
mowy związane z napięciem nerwowym itd., Przejawia trudności w nawiązywaniu 
kontaktu, ma niską samoocenę, wycofanie, lęki, depresję, płaczliwość, zachowania 
destrukcyjne, agresję, apatię, nieufność, uzależnianie się od innych, zastraszenie, 
unikanie rozmów itd. 

6. Ma brudny strój, nieodpowiedni do pory roku, rozwój, wzrost i wagę nieadekwatne 
do wieku, nie korzysta z pomocy lekarza mimo przewlekłej choroby itd. Karta stanowi 
ważny element w walce z przemocą w rodzinie, ponieważ dokumentuje sytuacje 
pokrzywdzonego ucznia i stanowi dowód w postępowaniu przygotowawczym 
i ewentualnej sprawie karnej o znęcanie się. 

7. Rozpoznanie przemocy w rodzinie i wypełnienie „Niebieskie Karty” to początek procesu 
wspierania ofiary przemocy. 
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8. Podejmowanie interwencji wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywające się 
na podstawie procedury „Niebieskie karty” nie wymaga zgody ucznia dotkniętego 
przemocą. 

9. Wszczęcie procedury na terenie szkoły następuje przez wypełnienie formularza 
Niebieska karta” – A w obecności ucznia, co do którego istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięty przemocą w rodzinie. Wszczynając procedurę, podejmuje się działania 
interwencyjne mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa takiemu uczniowi. 

 
REALIZACJA PROCEDURY „NIEBIESKIEJ KARTY” 
 
1. „Niebieskie Karty” zakłada nauczyciel, który stwierdza, że w rodzinie ucznia dochodzi 

do przemocy (decyzję o założeniu „Niebieskie Karty” warto podjąć po konsultacjach oraz 
w porozumieniu z zespołem wychowawczym). 

2. Wszczęcie procedury następuje poprzez wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A” 
w obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie. 

3. W przypadku podejrzenia stosowania przemocy w rodzinie wobec niepełnoletniego ucznia, 
czynności podejmowane i realizowane w ramach procedury, przeprowadza się w obecności 
rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego. 

4. Jeżeli osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie wobec 
małoletniego są rodzice, opiekunowie prawni lub faktyczni, działania z udziałem ucznia 
przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby najbliższej. 

5. Działania z udziałem ucznia, co do którego istnieje podejrzenie, że jest dotknięty przemocą 
w rodzinie, powinny być prowadzone w miarę możliwości w obecności pedagoga 
szkolnego lub psychologa. 

6. Po wypełnieniu formularza „Niebieska Karta – A” osobie, co do której istnieje podejrzenie, 
że jest dotknięta przemocą w rodzinie, przekazuje się formularz „Niebieska Karta –B”. 

7. W przypadku, gdy przemoc w rodzinie dotyczy niepełnoletniego ucznia, formularz 
„Niebieska Karta – B” przekazuje się rodzicowi, opiekunowi prawnemu lub faktycznemu 
albo osobie, która zgłosiła podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie (formularza 
„Niebieska Karta – B” nie przekazuje się osobie, wobec której istnieje podejrzenie, 
że stosuje przemoc w rodzinie). 

8. Wypełniony formularz „Niebieska Karta – A” niezwłocznie, nie później niż w terminie 
5 dni roboczych od dnia wszczęcia procedury, przekazuje się do zespołu 
interdyscyplinarnego. 
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Załączniki do 
Rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 6 
września 2023 r. 

 

................................................... 
miejscowość, data 

 
 

„NIEBIESKA KARTA – A” 

W związku z powzięciem uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej lub 
w wyniku zgłoszenia przez świadka przemocy domowej ustala się, co następuje: 
 
I. DANE OSOBY/OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 
 

Dane 
Osoba 1 doznająca 

przemocy domowej 
Osoba 2 doznająca 
przemocy domowej 

Osoba 3 doznająca 
przemocy domowej 

Małoletni (Tak/Nie)    

Imię i nazwisko    

Imiona rodziców    

Wiek    

PESEL    

Nazwa i adres miejsca 
pracy/nazwa i adres 
placówki oświatowej 
do której uczęszcza 
małoletni 

   

Adres miejsca zamieszkania 

Kod pocztowy    

Miejscowość    

Gmina    

Województwo    

Ulica    

Nr domu/ nr lokalu    

Telefon lub adres 
e-mail    

Adres miejsca pobytu (jeżeli jest inny niż adres miejsca zamieszkania) 

Kod pocztowy    

Miejscowość    
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Gmina    

Województwo    

Ulica    

Nr domu/ nr lokalu    

Stosunek pokrewieństwa, powinowactwa lub rodzaj relacji z osobą stosującą przemoc domową 
(np.żona, partner, były partner, córka, pasierb, matka, teść) 

    

Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę 
zawierająca Tabelę I 

 

II. LICZBA MAŁOLETNICH W ŚRODOWISKU DOMOWYM, W KTÓRYM 
PODEJRZEWA SIĘ STOSOWANIE PRZEMOCY DOMOWEJ……………………… 

 
III. DANE OSOBY/OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ 
 

Dane Osoba 1 stosująca przemoc domową Osoba 2 stosująca przemoc domową 

Imię i nazwisko   

Imiona rodziców   

Wiek   

PESEL2)   

Adres miejsca zamieszkania: 

Kod pocztowy   

Miejscowość   

Gmina   

Województwo   

Ulica   

Nr domu/nr lokalu   

Telefon lub adres 
e-mail 

  

Adres miejsca pobytu (jeżeli jest inny niż adres miejsca zamieszkania): 

Kod pocztowy   

Miejscowość   

Gmina   

Województwo   

Ulica   

Nr domu/nr lokalu   

Sytuacja 
zawodowa, w tym 
nazwa i adres 
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miejsca pracy 

Stosunek pokrewieństwa, powinowactwa lub rodzaj relacji z osobą doznającą przemocy domowej: 
(np. żona, była żona, partner, były partner, córka, pasierb, matka, teść)1) 

    

 
IV. CZY OSOBA STOSUJĄCA PRZEMOC DOMOWĄ ZACHOWYWAŁA SIĘ 

W NASTĘPUJĄCY SPOSÓB (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 
 

 
 
Osoby/formy przemocy 
domowej 

Osoba 1 stosująca przemoc Osoba 2 stosująca przemoc 

wobec 
Osoby 1 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 2 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 3 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 1 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 2 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 3 

doznającej 
przemocy 

Przemoc fizyczna3) 

bicie, szarpanie, kopanie, 
duszenie, 
popychanie, 
obezwładnianie i inne 
(wymień jakie) 

      

Przemoc psychiczna3) 
izolowanie, wyzywanie, 
ośmieszanie, grożenie, 
krytykowanie, poniżanie i 
inne (wymień jakie) 

      

Przemoc seksualna3) 
zmuszanie do obcowania 
płciowego, innych 
czynnościseksualnych i inne 
(wymień jakie) 

      

Przemoc ekonomiczna3) 
niełożenie na utrzymanie 
osób, wobec których istnieje 
taki obowiązek, 
niezaspokajanie potrzeb 
materialnych, niszczenie 
rzeczy osobistych, 
demolowanie mieszkania, 
wynoszenie sprzętów 
domowych oraz ich 
sprzedawanie i inne 
(wymień jakie) 

      

Przemoc za pomocą 
środków komunikacji 
elektronicznej3) 
wyzywanie, straszenie, 
poniżanie osoby w 
Internecie lub przy użyciu 
telefonu, robienie jej 
zdjęcia lub rejestrowanie 
filmów bez jej zgody, 
publikowanie w Internecie 
lub rozsyłanie telefonem 
zdjęć, filmów lub tekstów, 
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które ją obrażają lub 
ośmieszają, i inne (wymień 
jakie) 

Inne3) zaniedbanie, 
niezaspokojenie 
podstawowych potrzeb 
biologicznych, psychicznych 
i innych, niszczenie rzeczy 
osobistych, demolowanie 
mieszkania, wynoszenie 
sprzętów domowych i ich 
sprzedawanie, 
pozostawianie bez opieki 
osoby, która z powodu 
choroby, 
niepełnosprawności lub 
wieku nie może 
samodzielnie zaspokoić 
swoich potrzeb, zmuszanie 
do picia alkoholu, 
zmuszanie do zażywania 
środków odurzających, 
substancji 
psychotropowych lub leków 
i inne 
(wymień jakie) 

      

 
 
V. CZY OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY DOMOWEJ ODNIOSŁA USZKODZENIA 

CIAŁA? (TAK/NIE)1) 
 

Osoba 1 doznająca przemocy Osoba 2 doznająca przemocy Osoba 3 doznająca przemocy 

   

Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierającą Tabelę 
V 

 
VI. CZY W ŚRODOWISKU DOMOWYM BYŁA W PRZESZŁOŚCI REALIZOWANA 

PROCEDURA „NIEBIESKIEJ KARTY”? 

 tak (kiedy? ........................gdzie? ....…......................)  nie    nie ustalono 
 
VII. CZY W ŚRODOWISKU DOMOWYM AKTUALNIE JEST REALIZOWANA 

PROCEDURA „NIEBIESKIEJ KARTY”? 
 

 tak  nie  nie ustalono 
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VIII. CZY OSOBA STOSUJĄCA PRZEMOC DOMOWĄ POSIADA BROŃ PALNĄ? 
 

 tak  nie  nie ustalono 
 

IX. CZY OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY DOMOWEJ CZUJE SIĘ BEZPIECZNIE? 
(TAK/NIE)1) 

 

Osoba 1 doznająca przemocy Osoba 2 doznająca przemocy Osoba 3 doznająca przemocy 

   

Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierającą Tabelę 
IX 

 
X. ŚWIADKOWIE STOSOWANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 

 ustalono – wypełnij tabelę         nie ustalono 

 

Dane Świadek 1 Świadek 2 Świadek 3 

Imię i nazwisko    

Wiek    

Adres miejsca zamieszkania: 

Kod pocztowy    

Miejscowość    

Gmina    

Województwo    

Ulica    

Nr domu/nr lokalu    

Telefon lub adres 
e-mail 

   

Stosunek świadka do osób, wobec których są podejmowane działania w ramach procedury 
„Niebieskie Karty” (np. członek rodziny, osoba obca)1) 

    

 
XI. DZIAŁANIA INTERWENCYJNE PODJĘTE WOBEC OSOBY STOSUJĄCEJ 

PRZEMOC DOMOWĄ (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 
 

Działanie 
Osoba 1 
stosująca 
przemoc 

Osoba 2 
stosująca 
przemoc 

Badanie na zawartość alkoholu (wynik)   

Doprowadzenie do wytrzeźwienia   

Doprowadzenie do policyjnego 
pomieszczenia dla osób 

na podstawie art. 15a ustawy z 
dnia 6 kwietnia 1990 r. o 
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zatrzymanych Policji (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 171, z późn. zm.) 
na podstawie art. 244 ustawy z 
dnia 6 czerwca 1997 r. - 
Kodeks postępowania karnego 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1375, 
z późn. zm.) 

  

Zatrzymanie w izbie zatrzymań jednostki organizacyjnej Żandarmerii 
Wojskowej 

  

Powiadomienie organów ścigania   

Wydanie nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie 
zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia 

  

Wydanie zakazu zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania 
i jego bezpośredniego otoczenia 

  

Zakaz zbliżania się osoby stosującej przemoc domową do osoby 
dotkniętej taką przemocą na określoną w metrach odległość 

  

Zakaz kontaktowania się z osobą dotkniętą przemocą domową   

Zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc na terenie 
szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej i artystycznej, do których 
uczęszcza osoba dotknięta przemocą domową 

  

Zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc w miejscach 
pracy osoby doznającej przemocy domowej 

  

Zawiadomienie komórki organizacyjnej Policji, właściwej w 
spawach wydawania pozwolenia na broń, o wszczęciu procedury 
„Niebieskie Karty” 

  

Odebranie broni palnej, amunicji oraz dokumentów 
potwierdzających legalność posiadania broni 

  

Poinformowanie o prawnokarnych konsekwencjach stosowania 
przemocy domowej 

  

Inne (wymień jakie?)   

 
XII. DZIAŁANIA INTERWENCYJNE PODJĘTE WOBEC OSOBY DOZNAJĄCEJ 

PRZEMOCY DOMOWEJ (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 

Działanie 
Osoba 1 

doznająca 
przemocy 

Osoba 2 
doznająca 
przemocy 

Osoba 3 
doznająca 
przemocy 

Udzielono pomocy ambulatoryjnej    

Przyjęto na leczenie szpitalne    

Wydano zaświadczenie o przyczynach i rodzaju uszkodzeń 
ciała 

   

Zapewniono schronienie w placówce całodobowej    

Zabezpieczono małoletniego w sytuacji zagrożenia 
zdrowia lub życia 

   

Powiadomiono sąd rodzinny o sytuacji małoletniego    

Przekazanie formularza „Niebieska Karta – B”    

Inne (wymień jakie?)    
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XIII. DODATKOWE INFORMACJE 
 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………… 

XIV. WSZCZĘCIE PROCEDURY „NIEBIESKIE KARTY” NASTĄPIŁO PRZEZ 
(zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 

 

Pracownika socjalnego jednostki organizacyjnej pomocy społecznej  

Funkcjonariusza Policji  

Żołnierza Żandarmerii Wojskowej  

Pracownika socjalnego specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających przemocy 
domowej 

 

Asystenta rodziny  

Nauczyciela  

Osobę wykonującą zawód medyczny, w tym lekarza, pielęgniarkę, położną lub ratownika 
medycznego 

 

Przedstawiciela gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych  

Pedagoga, psychologa lub terapeutę, będących przedstawicielami podmiotów, o których 
mowa w art. 
9a ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

 

 

............................................................................. 
imię i nazwisko oraz czytelny podpis osoby 

wypełniającej formularz „Niebieska Karta – A” 

 

............................................................................. 
(data wpływu formularza, podpis członka Zespołu 

Interdyscyplinarnego) 

1) wpisać właściwe 
2) numer PESEL wpisuje się, o ile danej osobie numer taki został nadany. W przypadku braku numeru PESEL 
jest konieczne podanie innych danych identyfikujących osobę 
3) podkreślić rodzaje zachowań 
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„NIEBIESKA KARTA – B” 

 

INFORMACJA DLA OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 

Co to jest procedura „niebieskie karty”? 
Są to różne działania podejmowane w sytuacji podejrzenia lub stwierdzenia stosowania 
przemocy domowej na podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 
Celem procedury „Niebieskie Karty” jest zatrzymanie przemocy domowej i udzielenie pomocy 
i wsparcia Tobie i Twoim najbliższym. Na skutek wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” 
informacja dotycząca Twojej sytuacji zostanie przekazana do grupy diagnostyczno-
pomocowej. Więcej informacji na temat dalszych działań uzyskasz podczas spotkania 
z członkami tej grupy, na które zostaniesz zaproszona/(y). W trakcie procedury członkowie 
grupy będą kontaktować się także z osobą, która przemoc stosuje. 
 
Co to jest przemoc domowa? 
Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 
wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra 
osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 
b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 
c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienia lub krzywdę, 
d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 
e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej. 

 
Kto może być osobą doznającą przemocy domowej? 

a) małżonek, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz 
jego wstępni (np. rodzice, dziadkowie, pradziadkowie), zstępni (np. dzieci, wnuki, 
prawnuki), rodzeństwo i ich małżonkowie, 

b) wstępni i zstępni oraz ich małżonkowie, 
c) rodzeństwo oraz ich wstępni, zstępni i ich małżonkowie, 
d) osoba pozostająca w stosunku przysposobienia i jej małżonek oraz ich wstępni, zstępni, 

rodzeństwo i ich małżonkowie, 
e) osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępni, 

zstępni, rodzeństwo i ich małżonkowie, 
f) osoba wspólnie zamieszkująca i gospodarująca oraz jej wstępni, zstępni, rodzeństwo i ich 

małżonkowie, 
g) osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 
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niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 
h) małoletni. 

 
Najczęstsze formy przemocy domowej: 

Przemoc fizyczna: bicie, szarpanie, kopanie, duszenie, popychanie, obezwładnianie i inne. 

Przemoc psychiczna: izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie, grożenie, krytykowanie, 
poniżanie i inne. 

Przemoc seksualna: zmuszanie do obcowania płciowego, innych czynności seksualnych 
i inne. 

Przemoc ekonomiczna: niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki 
obowiązek, niezaspokajanie potrzeb materialnych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie 
mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych i ich sprzedawanie i inne. 

Przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej: wyzywanie, straszenie, 
poniżanie osoby w Internecie lub przy użyciu telefonu, robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie 
filmów bez jej zgody, publikowanie w Internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub 
tekstów, które ją obrażają lub ośmieszają i inne. 

Inny rodzaj zachowań: zaniedbanie, niezaspokojenie podstawowych potrzeb biologicznych, 
psychicznych i innych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie 
sprzętów domowych i ich sprzedawanie, pozostawianie bez opieki osoby, która z powodu 
choroby, niepełnosprawności lub wieku nie może samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, 
zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania środków odurzających, substancji 
psychotropowych lub leków i inne. 
 

WAŻNE 

Prawo zabrania stosowania przemocy i krzywdzenia swoich bliskich. Jeżeli Ty lub ktoś 
z Twoich bliskich jest osobą doznającą przemocy domowej, nie wstydź się prosić o pomoc. 
Wezwij Policję, dzwoniąc na numer alarmowy 112. Prawo stoi po Twojej stronie! 

Masz prawo do złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy 
domowej do Prokuratury, Policji lub Żandarmerii Wojskowej. 

Możesz także zwrócić się po pomoc do podmiotów i organizacji realizujących działania 
na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. Pomogą Ci: 

 Ośrodki pomocy społecznej – w sprawach socjalnych, bytowych i prawnych. 
 Powiatowe centra pomocy rodzinie – w zakresie prawnym, socjalnym, terapeutycznym 

lub udzielą informacji na temat instytucji lokalnie działających w tym zakresie w Twojej 
miejscowości. 

 Ośrodki interwencji kryzysowej i Ośrodki wsparcia – zapewniając schronienie Tobie 
i Twoim bliskim, gdy doznajesz przemocy domowej, udzielą Ci pomocy i wsparcia 
w przezwyciężeniu sytuacji kryzysowej, a także opracują plan pomocy.  
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Preambuła 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez personel placówki jest działanie 
dla dobra ucznia i w jego najlepszym interesie. Członkowie personelu placówki traktują ucznia 
z szacunkiem oraz uwzględniają jego potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie przez 
członków personelu wobec ucznia przemocy w jakiejkolwiek formie. Personel placówki, 
realizując te cele, działa w ramach obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych danej 
placówki oraz swoich kompetencji.   

 

Ufając słowom Janusza Korczaka:   

„Staram się dziecko zrozumieć, nie szkodzić mu, stwarzać mu warunki i bodźce, aby chciało 
być lepsze. Dobry człowiek to taki, który co drugi czuje!” 

Celem polityki „Standardów ochrony małoletnich przed krzywdzeniem” jest zapewnienie 
uczniom Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Gdańsku atmosfery życzliwości, szacunku, 
akceptacji i bezpieczeństwa.  

 

Standardy Ochrony Małoletnich przed Krzywdzeniem ZSO nr 1 w Gdańsku znajdują się 
na stronie internetowej Szkoły w zakładce „Dokumenty” oraz w bibliotece szkolnej. 
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§ 1. 

Polityka oraz procedury ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

 

Podstawy prawne Polityki ochrony dzieci:  
 Konwencja o prawach dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych dnia 20 listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991r. Nr 120, poz. 526 z późn. zm.); 
 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 

z późn. zm.); 
 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 

1359); 
 Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1606); 
 Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 31 z późn. zm.); 
 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2021 

r. poz. 1249); 
 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1138 z późn. zm.); 
 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 

1375 z późn. zm.); 
 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1360 z późn. 

zm.) -art. 23 i 24; 
 Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (t.j. Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1550 z późn. zm.).  

 

§ 2. 

Słowniczek pojęć/objaśnienie terminów używanych w dokumencie Polityka ochrony 
małoletnich 

 

1. Personelem lub członkiem personelu jest osoba zatrudniona na podstawie umowy 
o pracę, umowy cywilnoprawnej a także wolontariusz i stażysta, praktykant.  

2. Uczniem/dzieckiem jest każda osoba pobierająca naukę w ZSO nr 1 w Gdańsku.  
3. Opiekunem ucznia niepełnoletniego jest osoba uprawniona do reprezentacji dziecka, 

w szczególności jego rodzic lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu 
opiekunem jest również rodzic zastępczy.  

4. Zgoda rodzica oznacza zgodę co najmniej jednego z rodziców. Jednak w przypadku braku 
porozumienia między rodzicami ucznia należy poinformować rodziców o konieczności 
rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny.  

5. Przez krzywdzenie dziecka należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub czynu 
karalnego na szkodę dziecka przez jakąkolwiek osobę, w tym członka personelu placówki, 
lub zagrożenie dobra dziecka, w tym jego zaniedbywanie. Jest to każde zamierzone lub 
niezamierzone działanie osoby dorosłej, które ujemnie wpływa na rozwój fizyczny lub 
psychiczny dziecka. (definicja Światowej Organizacji Zdrowia, WHO).   
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6. Osoba odpowiedzialna za Politykę ochrony dzieci przed krzywdzeniem to wyznaczony 
przez kierownictwo placówki członek personelu sprawujący nadzór nad realizacją Polityki 
ochrony dzieci przed krzywdzeniem w placówce.  

7. Dane osobowe to wszelkie informacje umożliwiające identyfikację ucznia.  
8. Interwencja prawna w sytuacji krzywdzenia dziecka rozumiana jest jako 

powiadomienie odpowiednich instytucji: policji, prokuratury, sądu rodzinnego i nieletnich 
o przestępstwie lub zagrożeniu dobra dziecka, w celu podjęcia przez te instytucje działań́ 
w ramach swoich obowiązków służbowych. Działania te zapobiegną̨ krzywdzeniu dziecka, 
spowodują̨ wyciągniecie odpowiedzialności w stosunku do sprawcy i wesprą̨ ucznia 
i rodzinę̨ w sytuacji kryzysu. Obowiązkiem osoby, która dowiaduje się, że dziecko jest 
krzywdzone jest zatrzymanie krzywdzenia.  

9. Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się̨ umyślne działanie lub 
zaniechanie, wykorzystujące przewagę̨ fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające 
prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej przez członków rodziny 
narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, 
nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu 
fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne  u osób 
dotkniętych przemocą, w szczególności:  
a. narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 
b. naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,   
c. powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej 

osoby cierpienie lub krzywdę,   
d. ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,   
e. istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej.  

Przez określenie członek rodziny należy rozumieć osobę najbliższą w rozumieniu art. 115 
§ 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz.553, z późn. zm.), 
a także inną osobę wspólnie zamieszkującą lub gospodarującą, w szczególności. 

 

Wyróżnia się̨ 4 podstawowe formy krzywdzenia:   

  

1. Przemoc fizyczna 
Przemoc, w wyniku której dziecko doznaje faktycznej fizycznej krzywdy lub jest nią 
potencjalnie zagrożone. Krzywda ta następuje w wyniku działania bądź zaniechania 
działania ze strony rodzica lub innej osoby odpowiedzialnej za dziecko lub ze strony osoby, 
której dziecko ufa bądź która ma nad nim władzę. Nieprzypadkowe zranienie polegające 
na przykład na: popychaniu, szarpaniu, policzkowaniu, szczypaniu, kopaniu, duszeniu, 
biciu otwartą ręką, pięścią lub przedmiotami, oblewaniu wrzątkiem lub substancjami 
żrącym, użyciu broni, ostrych narzędzi. Może być czynnością powtarzalną lub 
jednorazową. 
 
Zauważalne symptomy przemocy fizycznej:  
 ślady palców i przedmiotów na ciele dziecka, 
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 okrągłe punktowe poparzenia, 
 opuchlizna, złamania, zwichnięcia, 
 skarpetkowe odparzenia, 
 siniaki w nietypowych miejscach ciała dziecka, np. okularowe w okolicy oczu. 
 
Pośrednio obserwowanie zachowania dziecka:   
 lęk przed rozebraniem się,   
 lęk przed dotykiem drugiej osoby,   
 strój nieadekwatny do pory roku i pogody (długie rękawy, kiedy jest ciepło),   
 nadmierna apatia lub agresja,   
 noszenie ciemnych okularów, także przy braku słońca. 

 
Wzmożony nacisk na obserwację symptomów i zachowania dziecka, jeśli pracujemy 
z uczniem niewerbalnym.   

  

2. Przemoc psychiczna 
Chroniczna, niefizyczna, szkodliwa interakcja pomiędzy dzieckiem a osobą dorosłą, 
obejmująca zarówno działania jak i zaniechania. 
 
Formy przemocy psychicznej:   
 niedostępność emocjonalna, 
 zaniedbywanie emocjonalne, 
 relacja z dzieckiem oparta na wrogości, obwinianiu, oczernianiu, odrzucaniu, 
 nieodpowiedzialne rozwojowo lub niekonsekwentne interakcje z dzieckiem, 
 niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności dziecka i granic psychicznych 

pomiędzy osobą dorosłą a dzieckiem. 
 

Objawy przemocy psychicznej: 
 zaburzenia mowy (wynikające z napięcia nerwowego),   
 psychosomatyczne (bóle jelitowo– żołądkowe, bóle i zawroty głowy),   
 moczenie i zanieczyszczanie się, 
 bóle mięśni, nadmierna potliwość, zaburzenia snu,   
 brak poczucia pewności siebie, niska samoocena, wycofanie,   
 depresja, fobie, lęki,   
 zachowanie destrukcyjne,   
 kłopoty z kontrolą emocji,   
 poczucie krzywdy i winy, nieufność do innych,   
 problemy szkolne, zachowania agresywne w stosunku do innych osób.   

  

3. Wykorzystanie seksualne 
Włączanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest ono w stanie w pełni zrozumieć 
i udzielić na nią świadomej zgody, i/lub na którą nie jest odpowiednio dojrzałe rozwojowo 
i nie może się zgodzić w ważny prawnie sposób i/lub która jest niezgodna z mamy 
do czynienia, gdy taka aktywność (np. prezentowanie treści o tematyce pornograficznej); 
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robienie zdjęć lub filmów z udziałem dziecka bez odzieży, komentowanie dziecka 
w sposób erotyczny, proponowanie relacji intymnych, dotykanie w miejscach intymnych, 
zmuszanie do oglądania nagości i/lub dotykania przez dziecko, ocieranie, kontakty oralne) 
wystąpi między dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem a innym dzieckiem, jeśli te osoby 
ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w relacji opieki, zależności i władzy.   

  
Somatyczne konsekwencje przemocy seksualnej:   
 infekcje dróg moczowo - płciowych bez podłoża organicznego,   
 urazy zewnętrznych narządów płciowych: zaczerwienienia, otarcia naskórka, 

bolesność,   
 urazy około odbytowe i pochwy,   
 ból przy oddawaniu moczu czy kału, np. krwawe stolce, krwawienie z narządów 

rodnych,   
 upławy,   
 infekcje jamy ustnej,   
 urazy ciała związane ze stosowaną przemocą fizyczną,   
 infekcje przenoszone drogą płciową (np. weneryczne, grzybicze, HIV),   
 niezrozumiałe pojawienie się dolegliwości somatycznych, np. bólów brzucha, głowy,   
 wymiotów, nudności, nietrzymanie kału i moczu,   
 spadek apetytu,   
 trudności związane z siedzeniem lub chodzeniem,   
 przerwanie błony dziewiczej,   
 ciąża.   

  

Poznawcze, emocjonalne i behawioralne konsekwencje przemocy seksualnej:   
 zbytnia erotyzacja dziecka, znajomość zachowań seksualnych charakterystycznych dla 

osób dorosłych,   
 prowokacyjne zachowania seksualne zarówno w stosunku do dorosłych, 

jak i rówieśników,   
 zachowania masturbacyjne,   
 erotyczne rysunki lub zabawy dziecka,   
 zaburzenia snu, lęki nocne, koszmary nocne,   
 zaburzenia przyjmowania pokarmu,   
 u małych dzieci zachowania o charakterze regresywnym, takie jak moczenie się, ssanie 

palca, kiwanie,   
 izolowanie się, zamykanie się w sobie,   
 lęki, strach, fobie, nerwice, depresje, przygnębienie, smutek,   
 lęki związane z daną płcią, np. wobec rodzica danej płci,   
 zachowania agresywne i (lub) autodestrukcyjne (próby samobójcze, samobójstwa),   
 nadpobudliwość ruchowa,   
 poczucie winy, krzywdy. 
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4. Zaniedbywanie 
Chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych 
i psychicznych dziecka i/lub nierespektowanie jego podstawowych praw, powodujące 
zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności w rozwoju. Do zaniedbywania dochodzi w relacji 
dziecka z osobą, która jest zobowiązana do opieki, wychowania, troski i ochrony dziecka. 
 
Objawy zaniedbania:   
 częsta absencja w szkole lub przedszkolu,   
 wagarowanie,   
 brak przyborów szkolnych,   
 ubiór nieadekwatny do pory roku,   
 niedożywienie,   
 zaniedbanie pod względem higienicznym i zdrowotnym (brudna skóra, rażąco małych 

rozmiarów odzież, przewlekłe nieleczone choroby, nie zażywanie niezbędnych leków, 
koniecznych badań, zaburzony rozwój fizyczny),   

 pozostawanie na dworze bez opieki w godzinach wieczornych i nocnych (zwłaszcza 
młodsze dzieci), 

 niedbanie o higienę snu i odpoczynku, 
 apatia, bierność.   

 

§ 3. 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci  

  

1. Personel placówki posiada wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwraca uwagę 
na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci.  

2. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka członkowie personelu placówki 
podejmują rozmowę z rodzicami, przekazując informacje na temat dostępnej oferty 
wsparcia i motywując ich do szukania dla siebie pomocy.  

3. Personel monitoruje sytuację i dobrostan dziecka. 

 

§ 4. 

Zasady rekrutacji personelu (pracowników/wolontariuszy/stażystów/praktykantów)  

 

Rekrutacja członków personelu placówki odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej 
rekrutacji personelu. 

  

Zasady rekrutacji nowych członków personelu, a także monitorowanie członków personelu już 
pracujących w placówce lub współpracujących z nią powinny obejmować:  

1. Złożenie przez kandydata informacji z krajowego rejestru karnego (KRK) lub uzyskanie 
przez placówkę informacji z KRK o kandydacie – tam, gdzie jest to dozwolone 
obowiązującymi przepisami prawa. 
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2. Pozyskanie oświadczenia o niekaralności lub o braku toczących się wobec kandydata 
postępowaniach karnych lub dyscyplinarnych w przypadkach, gdy przepisy nie obligują 
do pozyskania informacji z KRK. 

3. Sprawdzenie, czy dane kandydata ubiegającego się o pracę w placówce lub współpracę 
z nią nie figurują w rejestrze sprawców przestępstw na tle seksualnym (RSPTS). 

4. Złożenie przez osoby ubiegające się o pracę referencji od osób, które znają kandydata, 
na temat jego doświadczenia w pracy z dziećmi lub pracy pozwalającej na kontakt 
z dziećmi. 

5. Zadawanie w trakcie procesu rekrutacji pytań dotyczących zasad ochrony małoletnich. 
6. Każdy pracownik zostaje zapoznany ze standardami ochrony małoletnich i podpisuje 

oświadczenie o znajomości tych standardów. 

Podstawy prawne:  
 Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 152).  
 Ustawa z dnia 24 maja 2000 r. o Krajowym Rejestrze Karnym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 

1709).  

  

§ 5 

Personel 

  

Niniejszy dokument reguluje zasady postepowania pracowników ZSO nr 1 w Gdańsku 
(zwanych dalej pracownikami szkoły) w przypadku zapobiegania działaniom krzywdzącym 
ucznia. 

  

Zasady bezpiecznej relacji dorosły- uczeń: 
1. W procesie rekrutacyjnym na stanowisko pracownika szkoły niezbędne jest dostarczenie 

dokumentów o niekaralności i o niestosowaniu przemocy seksualnej. 
2. Pracownicy dbają o bezpieczeństwo uczniów podczas pobytu w szkole. 
3. Pracownicy poszerzają swoją wiedzę i doskonalą umiejętności pomocowe dot. pracy 

dziećmi z zaburzeniami rozwojowymi i niepełnosprawnościami. Profesjonalne podejście 
do pracy zespołowej, tworzącej całościowe spojrzenie na człowieka (uwzględnianie 
umiejętności rozwojowych dzieci, wynikających z niepełnosprawności).   

4. Nauczyciele organizują zajęcia zapewniające uczniom wszechstronny rozwój, zadania 
i działania dostosowane są do potrzeb i możliwości poszczególnych dzieci.   

5. Pracownicy towarzyszą uczniom w sytuacjach trudnych, wspierają w poszukiwaniu 
rozwiązań.   

6. Pracownicy podejmują działania wychowawcze mające na celu kształtowanie 
prawidłowych postaw – wyrażania emocji w sposób nie krzywdzący innych, niwelowanie 
zachowań agresywnych, promowanie zasad życzliwych, opartych na szacunku 
interakcjach. 

7. Dzieci zostaną zapoznane z zasadami regulującymi funkcjonowanie grupy 
uwzględniającymi prawa ucznia.  

8. Pozytywne zachowania uczniów wzmacniane są poprzez nagradzanie. 
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9. W każdej sytuacji uczeń jest informowany o konsekwencji zachowania i możliwych 
działaniach naprawczych.   

10. Niedopuszczalne są zachowania z obszarów przemocowych: cielesne (szarpanie, bicie, 
popychanie), słowne (wyzywanie, wyśmiewanie), zmuszanie, negowanie uczuć.   

11. Bezpośredni kontakt z uczniem oparty jest na poszanowaniu jego intymności. 
W szczególnych uzasadnionych przypadkach uzasadnione jest użycie siły przez 
pracownika szkoły w celu przerwania zachowań ucznia, które zagrażają życiu i zdrowiu 
jego samego lub innych uczniów. Jednocześnie szkoła dba o nietykalność cielesną 
uczniów.   

12. W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek zagrożeń bezpieczeństwa każdy pracownik jest 
zobowiązany, w miarę możliwości im przeciwdziałać oraz natychmiast powiadomić o nich 
dyrektora placówki bądź psychologa szkolnego.   

13. Dyrektor szkoły prowadzi okresowe ewaluacje swoich pracowników w celu zapobiegania 
krzywdzeniu uczniów. 

14. Pracownicy szkoły w codziennych kontaktach z dziećmi kierują się szacunkiem, akceptacją 
i życzliwością̨ rozumianymi jako:   
 osoba dorosła uwzględnia indywidualne potrzeby ucznia,   
 osoba dorosła zwraca się do ucznia językiem zrozumiałym i empatycznym, 
 osoba dorosła nie wyraża krytycznych, ośmieszających opinii, uwag i sądów wobec 

ucznia oraz jego zachowań, jest uważna na konteksty sytuacyjne i nie rozmawia 
z innymi pracownikami o uczniach szkoły przy innych, 

 osoba dorosła w żaden sposób nie dyskryminuje ucznia, 
 osoba dorosła nie przekazuje informacji na temat funkcjonowania dziecka i jego 

zachowań jego Rodzicom w obecności ucznia lub innych Rodziców, 
 osoba dorosła nie wykorzystuje przewagi fizycznej wobec dziecka (nie bije, nie szarpie, 

nie stosuje siły fizycznej),   
 osoba dorosła nie wykorzystuje przewagi statutowej, swojej rangi nauczyciela 

i nie nadużywa możliwości karania dziecka ocenami niedostatecznymi, uwagami 
z zachowania, nie szantażuje dziecka możliwością wpisania negatywnej oceny, uwagi, 

 osoba dorosła dostosowuje wymagania edukacyjne do aktualnych możliwości dziecka 
i wspiera go w samodzielnej realizacji, 

 osoba dorosła nie publikuje wizerunku ucznia na swoich mediach społecznościowych, 
 osoba dorosła bezwzględnie chroni danych osobowych ucznia, w tym przede 

wszystkim nie ujawnia jego diagnozy, nie rozmawia z innymi rodzicami na temat 
sytuacji rodzinnej, materialnej, czy zdrowotnej ucznia czy członków jego rodziny, 

 osoba dorosła nie przekazuje bez zgody Rodziców/prawnych opiekunów ucznia, 
informacji na temat: adopcji, przysposobienia, stwierdzonej niepełnosprawności, 

 osoba dorosła zaprasza dziecko do życzliwego kontaktu opierającego się 
na obustronnym poszanowaniu granic osobistych, budując profesjonalną relację 
zgodną z obyczajowością (inne zachowania opiekuńcze wynikające ze statutu rodzica, 
inne od niespokrewnionej osoby dorosłej pełniącej funkcję wychowawczą). 

15. Kontakty drogą elektroniczną mogą odbywać się tylko za pośrednictwem oficjalnych 
kanałów — TEAMS i dziennika elektronicznego. 
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 § 6. 

Procedury interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka 

 
1. Zagrożenie bezpieczeństwa dzieci może przybierać różne formy i przebiegać 

z wykorzystaniem różnych sposobów kontaktu i komunikowania. 
2. Na potrzeby niniejszego dokumentu przyjęto następującą kwalifikację zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci: 
a) popełniono przestępstwo na szkodę dziecka (np. wykorzystanie seksualne, znęcanie się 

nad dzieckiem), 
b) doszło do innej formy krzywdzenia niebędącej przestępstwem, takiej jak np. przemoc 

domowa niespełniająca znamion przestępstwa znęcania, krzyk, poniżanie, 
wyśmiewanie, klapsy, presja i wymagania przekraczające możliwości dziecka,  

c) doszło do zaniedbania potrzeb życiowych dziecka (np. związanych z żywieniem, 
higieną czy zdrowiem). 

3. Na potrzeby niniejszego dokumentu wyróżniono procedury interwencji w przypadku 
podejrzenia działania na szkodę dziecka przez:  
a) osoby dorosłe (pracownicy, osoby trzecie), 
b) opiekunów dzieci, 
c) inne dziecko.  

4. Procedury interwencji sformułowano tak, by wspierać pracowników w realizowaniu 
prawnego i społecznego obowiązku reagowania w sytuacji podejrzenia krzywdzenia 
dziecka. 

3. Celem interwencji jest zatrzymanie krzywdzenia dziecka i zapewnienie 
mu bezpieczeństwa. 

4. W przypadku powzięcia przez pracownika podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, lub 
zgłoszenia takiej okoliczności przez dziecko lub opiekuna dziecka, pracownik 
ma obowiązek sporządzenia notatki służbowej i przekazania jej osobie odpowiedzialnej 
za przyjmowanie zgłoszeń bądź bezpośrednio osobie odpowiedzialnej za prowadzenie 
interwencji. Notatka może zostać sporządzona na piśmie lub przesłana za pośrednictwem 
poczty elektronicznej. 

5. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji niezwłocznie powiadamia dyrektora 
o przyjęciu zgłoszenia i rozpoczęciu adekwatnej do zgłoszenia interwencji. 

6. Jeżeli zgłoszono krzywdzenie ze strony osoby wyznaczonej do prowadzenia interwencji, 
wówczas interwencja prowadzona jest przez dyrektora szkoły.  

7. Jeżeli zgłoszono krzywdzenie ze strony dyrektora szkoły, a nie została wyznaczona inna 
osoba do prowadzenia interwencji, wówczas działania opisane w niniejszym rozdziale 
podejmuje osoba, która dostrzegła krzywdzenie lub do której zgłoszono podejrzenie 
krzywdzenia za wiedzą organu prowadzącego i organu sprawującego nadzór pedagogiczny 
nad szkołą. 

8. Do udziału w interwencji można dopuścić specjalistów, w szczególności psychologów 
i pedagogów szczególnie do pomocy przy rozmowie z dzieckiem o trudnych 
doświadczeniach.  

9. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji informuje opiekunów dziecka 
o zaistniałej sytuacji oraz obowiązku zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia dziecka 
do odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd rodzinnego lub opiekuńczego, 
ośrodek pomocy społecznej).  
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10. Jeżeli poinformowanie opiekuna dziecka jest sprzeczne z dobrem dziecka lub niemożliwe, 
odstępuje się od tego.  

11. Po poinformowaniu opiekuna nie będącego sprawcą przemocy zgodnie z punktem 
poprzedzającym, osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji składa zawiadomienie 
o podejrzeniu popełnienia przestępstwa do prokuratury/policji lub wniosek o wgląd 
w sytuację rodziny do sądu rejonowego, wydziału rodzinnego i nieletnich, ośrodka pomocy 
społecznej lub wszczyna procedurę „Niebieskie Karty” zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 424, z późn. zm.).  

12. Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie 
poprzedzającym.  

13. Z przebiegu każdej interwencji sporządza się kartę interwencji, której wzór stanowi 
Załącznik [2] do niniejszych Standardów. Kartę załącza się do rejestru interwencji 
prowadzonego przez szkołę.  

14. Wszystkie osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych powzięły 
informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są zobowiązane 
do zachowania poufności, wyłączając informacje przekazywane uprawnionym instytucjom 
w ramach działań interwencyjnych. 

15. W przypadku gdy podejrzenie zagrożenia bezpieczeństwa dziecka zgłosili opiekunowie 
dziecka, a podejrzenie to nie zostało potwierdzone, należy o tym fakcie poinformować 
opiekunów dziecka na piśmie. 

W przypadku podejrzenia, że życie dziecka jest zagrożone lub grozi mu ciężki uszczerbek 
na zdrowiu należy niezwłocznie poinformować odpowiednie służby (policja, pogotowie 
ratunkowe, ośrodek pomocy społecznej), dzwoniąc pod numer 112 lub 999 (pogotowie). 
Poinformowania służb dokonuje pracownik, który pierwszy powziął informację o zagrożeniu 
i następnie sporządza notatkę służbową i przekazuje ją osobie odpowiedzialnej za prowadzenie 
interwencji, która odpowiada za dalszy tok interwencji, zgodnie z procedurami opisanymi 
w standardach. 

  

Krzywdzenie przez osobę dorosłą (pracownika lub osobę trzecią)  
1. W przypadku, gdy zgłoszono krzywdzenie dziecka przez osobę trzecią, osoba 

odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowy: z dzieckiem 
w obecności psychologa, innymi osobami mającymi lub mogącymi mieć 
wiedzę o zdarzeniu i o sytuacji osobistej (rodzinnej, zdrowotnej) dziecka, 
a w szczególności z jego opiekunami. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji 
stara się ustalić przebieg zdarzenia, ale także wpływ zdarzenia na zdrowie psychiczne 
i fizyczne dziecka. Ustalenia są spisywane w karcie interwencji.  

2. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji organizuje spotkanie/a z opiekunami 
dziecka, którym przekazuje informacje o zdarzeniu, ewentualnej interwencji oraz 
o potrzebie/możliwości skorzystania ze specjalistycznego wsparcia, w tym u innych 
organizacji lub służb.  

3. W przypadku, gdy wobec dziecka popełniono przestępstwo osoba odpowiedzialna 
za prowadzenie interwencji sporządza zawiadomienie o możliwości popełnienia 
przestępstwa i przekazuje je do właściwej miejscowo policji lub prokuratury.  

4. W przypadku, gdy z rozmowy z opiekunami wynika, że nie są oni zainteresowani pomocą 
dziecku, ignorują zdarzenie lub w inny sposób nie wspierają dziecka, które doświadczyło 
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krzywdzenia osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji sporządza wniosek 
o wgląd w sytuację rodziny, który kieruje do właściwego sądu rodzinnego.  

5. W przypadku gdy zgłoszono krzywdzenie dziecka przez pracowników, w zależności 
od sytuacji (kwalifikacji prawnej), wykonuje się zgłoszenie do odpowiednich służb 
zgodnie z obowiązującym prawem. Do czasu wyjaśnienia sprawy pracownik podejrzewany 
o krzywdzenie dziecka będące czynem zabronionym w rozumieniu prawa polskiego zostaje 
odsunięty od wszelkich form kontaktu nie tylko z pokrzywdzonym, ale także z pozostałymi 
dziećmi. W pozostałych sytuacjach dyrektor podejmuje działania dyscyplinarne zgodnie 
z przepisami prawa i zasadami obowiązującymi w szkole. 

6. W przypadku gdy pracownik szkoły dopuścił się wobec dziecka krzywdzenia niebędącego 
przestępstwem (np. krzyk, wykluczanie, poniżanie), osoba odpowiedzialna za prowadzenie 
interwencji powinna zbadać wszystkie okoliczności sprawy, w szczególności wysłuchać 
osobę podejrzewaną o krzywdzenie, dziecko oraz innych świadków zdarzenia. W sytuacji, 
gdy naruszenie dobra dziecka jest znaczne, w szczególności, gdy doszło do dyskryminacji 
lub naruszenia godności dziecka, należy rozważyć wdrożenie właściwych procedur 
dyscyplinarnych w tym rozwiązanie stosunku prawnego (rozwiązanie umowy o pracę, 
umowy cywilnoprawnej, umowy praktyk lub wolontariatu) z osobą, która dopuściła się 
krzywdzenia, lub zarekomendować takie rozwiązanie zwierzchnikom tej osoby. Jeżeli 
osoba, która dopuściła się krzywdzenia nie jest bezpośrednio zatrudniona przez szkołę, lecz 
przez podmiot trzeci, wówczas należy zarekomendować zakaz wstępu tej osoby na teren 
szkoły, a w razie potrzeby rozwiązać umowę z instytucją współpracującą. 

 

Krzywdzenie przez opiekuna dziecka 
1. W przypadku, gdy zgłoszone zostało krzywdzenie dziecka przez jego opiekuna osoba 

odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowę z dzieckiem 
w obecności psychologa. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji powinna też 
przeprowadzić rozmowy z innymi osobami mającymi lub mogącymi mieć wiedzę 
o zdarzeniu i o sytuacji osobistej (rodzinnej, zdrowotnej) dziecka. Osoba odpowiedzialna 
za prowadzenie interwencji stara się ustalić przebieg zdarzenia, ale także wpływ zdarzenia 
na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka. Ustalenia są spisywane w karcie interwencji.  

2. W przypadku, gdy wobec dziecka popełniono przestępstwo osoba odpowiedzialna 
za prowadzenie interwencji sporządza zawiadomienie o możliwości popełnienia 
przestępstwa i przekazuje je do właściwej miejscowo policji lub prokuratury.  

3. W przypadku, gdy dziecko doznaje innej formy krzywdzenia niż popełnienie przestępstwa 
na jego szkodę ze strony opiekunów lub innych domowników:  
a) gdy zachowanie wobec dziecka spełnia znamiona przemocy domowej1 należy wszcząć 

procedurę Niebieskiej Karty poprzez przesłanie formularza „Niebieska Karta – A” 
do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego właściwego ze względu 
na zamieszkanie osoby doznającej przemocy domowej w terminie 5 dni. W przypadku, 
gdy dziecko doznaje przemocy ze strony dziecka – innego członka rodziny 
(rodzeństwo, dalsza rodzina) można wszcząć procedurę „Niebieskiej Karty” 
w stosunku do opiekuna, który nie reaguje na krzywdzenie dziecka. 

b) gdy zachowanie nie nosi znamion przemocy domowej, a relacje w rodzinie są w inny 
sposób nieprawidłowe (np. rodzice są niewydolni wychowawczo) – bądź gdy dziecko 
doświadcza zaniedbania należy wystąpić do sądu rodzinnego właściwego ze względu 
na miejsce zamieszkania dziecka o wgląd w sytuację rodziny. 
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4. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji organizuje spotkanie/a z pełnoletnim 
członkiem rodziny, niebędącym sprawcą krzywdzenia, któremu przekazuje informacje 
o zdarzeniu, ewentualnej interwencji oraz o potrzebie/możliwości skorzystania 
ze specjalistycznego wsparcia, w tym u innych organizacji lub służb.  

4. W toku prowadzonej procedury Niebieskiej Karty osoba znająca najlepiej dziecko 
(wychowawca/ nauczyciel) uczestniczy w pracach grupy diagnostyczno-pomocowej, jeśli 
zostanie poproszona o udział w jej pracach. 

5. W przypadku zagrożenia życia i zdrowia dziecka powiadamia się policję i ośrodek pomocy 
społecznej, a następnie ustala się osoby spokrewnione, które mogłyby czasowo przejąć 
opiekę nad dzieckiem.  

 

Krzywdzenie rówieśnicze 
1. W przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez inne dziecko przebywające w szkole 

osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowę z dzieckiem 
podejrzewanym o krzywdzenie oraz jego opiekunami, a także oddzielnie z dzieckiem 
poddawanym krzywdzeniu i jego opiekunami. Ponadto rozmawia z innymi osobami 
mającymi wiedzę o zdarzeniu. W trakcie rozmów należy dążyć do ustalenia przebiegu 
zdarzenia, a także wpływu zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka 
krzywdzonego. Ustalenia są spisywane w karcie interwencji. Dla dziecka krzywdzącego 
oraz krzywdzonego sporządza się oddzielne karty interwencji.  

2. Wspólnie z opiekunami dziecka krzywdzącego należy opracować plan naprawczy, celem 
zmiany niepożądanych zachowań. Zaleca się korzystanie z wsparcia instytucji 
znajdujących się w obszarze działania szkoły.  

3. W trakcie rozmów należy upewnić się, że dziecko podejrzewane o krzywdzenie innego 
dziecka samo nie jest krzywdzone przez opiekunów, innych dorosłych bądź inne dzieci. 
W przypadku potwierdzenia takiej okoliczności należy podjąć interwencję także 
w stosunku do tego dziecka.  

4. W przypadku, gdy dziecko krzywdzące nie jest uczniem szkoły należy porozmawiać 
z dzieckiem poddawanym krzywdzeniu, innymi osobami mającymi wiedzę o zdarzeniu, 
a także z opiekunami dziecka krzywdzonego celem ustalenia przebiegu zdarzenia, a także 
wpływu zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka. Osoba odpowiedzialna 
za prowadzenie interwencji organizuje spotkanie/a z opiekunami dziecka, którym 
przekazuje informacje o zdarzeniu oraz o potrzebie/możliwości skorzystania 
ze specjalistycznego wsparcia, w tym u innych organizacji lub służb oraz o sposobach 
reakcji na zdarzenie (poinformowanie sądu rodzinnego, poinformowanie szkoły, 
poinformowanie opiekunów dziecka krzywdzącego).  

5. W przypadku, gdy z rozmowy z opiekunami wynika, że nie są oni zainteresowani pomocą 
dziecku, ignorują zdarzenie lub w inny sposób nie wspierają dziecka, które doświadczyło 
krzywdzenia osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji sporządza wniosek 
o wgląd w sytuację rodziny, który kieruje do właściwego sądu rodzinnego. 

6. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko w wieku od 13 do 17 lat, a jego 
zachowanie stanowi czyn karalny, należy ponadto poinformować właściwy miejscowo sąd 
rodzinny lub policję poprzez stosowne pisemne zawiadomienie.  

7. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko powyżej lat 17, a jego zachowanie 
stanowi przestępstwo, wówczas należy poinformować właściwą miejscowo jednostkę 
policji lub prokuratury poprzez pisemne zawiadomienie. 
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8. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko w wieku od 10 do 13 lat, wówczas 
konieczne jest zawiadomienie sądu rodzinnego lub policji o potencjalnej demoralizacji 
nieletniego.  

9. W przypadku, gdy osoba podejrzewana o krzywdzenie ma mniej niż 10 lat, interwencja 
zewnętrzna uruchamiana jest gdy działania wewnątrz szkoły nie przynoszą oczekiwanego 
rezultatu lub nie są możliwe do zrealizowania. W takiej sytuacji szkoła powinna wystąpić 
z wnioskiem do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację dziecka będącego sprawcą przemocy 
rówieśniczej.  

  

§ 7. 

Zasady ochrony danych osobowych oraz wizerunku uczniów w placówce  

 

1. Placówka zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci zgodnie 
z obowiązującymi przepisami prawa.  

2. Placówka, uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, zapewnia 
ochronę wizerunku dziecka.  

3. Wytyczne dotyczące zasad publikacji wizerunku dziecka stanowią przepisy RODO. 
4. Personelowi placówki nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania 

wizerunku ucznia (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) na terenie 
placówki bez pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego/pełnoletniego ucznia. 

5. Pisemna zgoda, powinna zawierać informację, gdzie będzie umieszczony zarejestrowany 
wizerunek i w jakim kontekście będzie wykorzystywany (np. że umieszczony zostanie 
na stronie youtube.com w celach promocyjnych). 

6. W celu uzyskania zgody, o której mowa powyżej, członek personelu placówki może 
skontaktować się z opiekunem ucznia i ustalić procedurę uzyskania zgody. 
Niedopuszczalne jest podanie przedstawicielowi mediów danych kontaktowych 
do opiekuna ucznia – bez wiedzy i zgody tego opiekuna.  

7. Jeżeli wizerunek ucznia stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, 
krajobraz, publiczna impreza, zgoda rodzica lub opiekuna prawnego na utrwalanie 
wizerunku dziecka nie jest wymagana. 

 

§ 8. 

Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych 

 

Szkoła zapewnia uczniom dostęp do Internetu oraz podejmuje działania zabezpieczające 
uczniów przed dostępem do treści, które mogą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego 
rozwoju. 

Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych:  
1. Szkoła zapewnia personelowi i uczniom możliwość korzystania z Internetu w czasie 

trwania zajęć. 
2. Sieć szkolna jest monitorowania. 
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3. Sieć szkolna jest zabezpieczona zgodnie z obowiązującymi Standardami Ochrony 
Małoletnich. Za zabezpieczenie odpowiada osoba wyznaczona przez Dyrektora. Do zadań 
tej osoby należy między innymi:  
a. zabezpieczenie sieci szkolnej przed niebezpiecznymi teściami,  
b. instalacja oraz aktualizacja oprogramowania,  
c. przynajmniej raz w miesiącu sprawdzanie, czy na komputerach ze swobodnym 

dostępem podłączonych do Internetu nie znajdują się niebezpieczne treści. 
W przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik stara się 
ustalić kto korzystał z komputera w czasie ich wprowadzenia. Informację o uczniu, 
które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia niebezpiecznych treści, 
wyznaczony pracownik przekazuje Dyrektorowi, który aranżuje dla ucznia rozmowę 
z psychologiem lub pedagogiem na temat bezpieczeństwa w Internecie. Jeżeli 
w wyniku przeprowadzonej rozmowy psycholog/pedagog uzyska informacje, że uczeń 
jest krzywdzony, podejmuje działania opisane w procedurze interwencji. 

4. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika Szkoły, ma on obowiązek 
informowania małoletnich o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu. Pracownik 
Szkoły czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez uczniów podczas 
zajęć. 

5. W ramach godzin wychowawczych przeprowadza się z uczniami warsztaty dotyczące 
bezpiecznego korzystania z Internetu (przynajmniej raz w roku szkolnym). 

 

§ 9. 

Monitoring 

 

1. Kierownictwo placówki wyznacza Agnieszkę Szymanek jako osobę odpowiedzialną 
za Politykę ochrony uczniów w placówce.  

2. Osoba, o której mowa w punkcie poprzedzającym, jest odpowiedzialna za monitorowanie 
realizacji Polityki, za reagowanie na sygnały naruszenia Polityki oraz za proponowanie 
zmian w Polityce.  

3. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, przeprowadza wśród personelu 
placówki, raz na 12 miesięcy, ankietę monitorującą poziom realizacji Polityki. 

4. W ankiecie członkowie personelu placówki mogą proponować zmiany Polityki oraz 
wskazywać naruszenia Polityki w placówce.  

5. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, dokonuje opracowania wypełnionych 
przez personel placówki ankiet. Sporządza na tej podstawie raport z monitoringu, który 
następnie przekazuje kierownictwu placówki.  

6. Kierownictwo placówki wprowadza do Polityki niezbędne zmiany i ogłasza personelowi 
placówki nowe brzmienie Polityki.  

 

§ 10. 

Przepisy końcowe 

 

1. Polityka wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.  
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2. Ogłoszenie następuje w sposób dostępny dla personelu placówki, w szczególności poprzez 
wywieszenie w miejscu ogłoszeń dla personelu lub poprzez przesłanie jej tekstu drogą 
elektroniczną.  

 

Numery telefonów, pod którymi można uzyskać pomoc w przypadku doświadczenia 
przemocy: 

 

 Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia" tel. 
800 12 00 02 (linia całodobowa i bezpłatna), w poniedziałki w godz. 1800–2200 można 
rozmawiać z konsultantem w języku angielskim, a we wtorki w godz. 1800–2200 w języku 
rosyjskim. 

 Dyżur prawny tel. (22) 666 28 50 (linia płatna, czynna w poniedziałek i wtorek w 
godzinach 
1700–2100) oraz tel. 800 12 00 02 (linia bezpłatna, czynna w środę w godzinach 1800–2200). 

 Poradnia e-mailowa: niebieskalinia@niebieskalinia.info. Członkowie rodzin z roblemem 
przemocy i problemem alkoholowym mogą skonsultować się także przez SKYPE, 
pogotowie. niebieska. linia ze specjalistą z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
–konsultanci posługują się językiem migowym. 

 Ogólnokrajowej Linii Pomocy Pokrzywdzonym tel. +48 222 309 900 przez całą dobę 
można anonimowo uzyskać informacje o możliwości uzyskania pomocy, szybką poradę       
psychologiczną i prawną, a także umówić się na spotkanie ze specjalistami w dowolnym 
miejscu na terenie Polski. Możliwe są konsultacje w językach obcych oraz w języku 
migowym. 

 Policyjny telefon zaufania dla osób doznających przemocy domowej nr 800 120 226 
(linia bezpłatna przy połączeniu z telefonów stacjonarnych, czynna codziennie w 
godzinach 930–1530, w godz. 1530–930 włączony jest automat). 
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Załącznik nr 1 

do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

................................................... 
miejscowość, data 

 

 

OŚWIADCZENIE O ZNAJOMOŚCI I PRZESTRZEGANIU ZASAD ZAWARTYCH 
W STANDARDACH OCHRONY MAŁOLETNICH 

 
Ja, ..................................................................... nr PESEL................................................... 
oświadczam, że zapoznałam/em się ze Standardami Ochrony Małoletnich stosowanymi 
w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Gdańsku oraz deklaruję, że będę ich 
przestrzegać. 

 
 
 

 

................................................... 
Podpis 

  



 

 

 

18 
 

Załącznik nr 2 

do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

 

KARTA INTERWENCJI OBOWIĄZUJĄCA W ZESPOLE SZKÓŁ 
OGÓLNOSZKTAŁCĄCYCH NR 1 W GDAŃSKU 

Imię i nazwisko ucznia 

Przyczyna interwencji 
(forma krzywdzenia) 

 

Osoba zgłaszająca interwencję 
 

 
Opis działań podjętych przez 
personel/pedagoga/psychologa 

Data Działanie 
  

  

  

 
Spotkania z opiekunami 
małoletniego 

Data Działanie 
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Forma podjętej interwencji 

Zawiadomienie policji 
Zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa 

Wniosek o wgląd w sytuację rodziny 

Inny rodzaj interwencji. Jaki? 

Dane dotyczące interwencji 
(nazwa organu, do którego 
zgłoszono interwencję) i data 
interwencji 

 

Wyniki interwencji: działania 
organów sprawiedliwości, 
działania szkoły, działania 
rodziców 

Data Działanie 
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Załącznik nr 3 

do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

NIEBIESKA KARTA – PROCEDURY REALIZACJI  

W ZESPOLE SZKOŁ OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH NR 1 W GDAŃSKU 
 
Procedura "Niebieskiej Karty" - przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 
 
1. Przemoc w rodzinie to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, a także innych osób 
wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby 
na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność 
cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub 
psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 
przemocą”. 

2. Od 28.09.2023 obowiązują przepisy Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 września 
2023 r. w sprawie procedury "Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska 
Karta" (Dz. U. z 2023 r. poz. 1870). 

3. Typy przemocy w rodzinie: 
1) przemoc fizyczna; 
2) przemoc emocjonalna; 
3) zaniedbywanie; 
4) wykorzystanie seksualne; 
5) małoletni świadkiem przemocy. 

4. Procedura „Niebieskie Karty” nakłada na szkołę określone zadania w przypadku 
uzasadnionego podejrzenia o stosowanie wobec ucznia przemocy domowej, jeżeli 
np. uczeń: ma ślady przemocy fizycznej – ślady uderzeń, oparzeń, siniaki, rany, często 
zdarzające się opuchlizny, złamania, zwichnięcia itd. 

5. Ma ślady przemocy psychicznej – moczenie, nadmierna potliwość, bóle, zaburzenia 
mowy związane z napięciem nerwowym itd., Przejawia trudności w nawiązywaniu 
kontaktu, ma niską samoocenę, wycofanie, lęki, depresję, płaczliwość, zachowania 
destrukcyjne, agresję, apatię, nieufność, uzależnianie się od innych, zastraszenie, 
unikanie rozmów itd. 

6. Ma brudny strój, nieodpowiedni do pory roku, rozwój, wzrost i wagę nieadekwatne 
do wieku, nie korzysta z pomocy lekarza mimo przewlekłej choroby itd. Karta stanowi 
ważny element w walce z przemocą w rodzinie, ponieważ dokumentuje sytuacje 
pokrzywdzonego ucznia i stanowi dowód w postępowaniu przygotowawczym 
i ewentualnej sprawie karnej o znęcanie się. 

7. Rozpoznanie przemocy w rodzinie i wypełnienie „Niebieskie Karty” to początek procesu 
wspierania ofiary przemocy. 
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8. Podejmowanie interwencji wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywające się 
na podstawie procedury „Niebieskie karty” nie wymaga zgody ucznia dotkniętego 
przemocą. 

9. Wszczęcie procedury na terenie szkoły następuje przez wypełnienie formularza 
Niebieska karta” – A w obecności ucznia, co do którego istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięty przemocą w rodzinie. Wszczynając procedurę, podejmuje się działania 
interwencyjne mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa takiemu uczniowi. 

 
REALIZACJA PROCEDURY „NIEBIESKIEJ KARTY” 
 
1. „Niebieskie Karty” zakłada nauczyciel, który stwierdza, że w rodzinie ucznia dochodzi 

do przemocy (decyzję o założeniu „Niebieskie Karty” warto podjąć po konsultacjach oraz 
w porozumieniu z zespołem wychowawczym). 

2. Wszczęcie procedury następuje poprzez wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A” 
w obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie. 

3. W przypadku podejrzenia stosowania przemocy w rodzinie wobec niepełnoletniego ucznia, 
czynności podejmowane i realizowane w ramach procedury, przeprowadza się w obecności 
rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego. 

4. Jeżeli osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie wobec 
małoletniego są rodzice, opiekunowie prawni lub faktyczni, działania z udziałem ucznia 
przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby najbliższej. 

5. Działania z udziałem ucznia, co do którego istnieje podejrzenie, że jest dotknięty przemocą 
w rodzinie, powinny być prowadzone w miarę możliwości w obecności pedagoga 
szkolnego lub psychologa. 

6. Po wypełnieniu formularza „Niebieska Karta – A” osobie, co do której istnieje podejrzenie, 
że jest dotknięta przemocą w rodzinie, przekazuje się formularz „Niebieska Karta –B”. 

7. W przypadku, gdy przemoc w rodzinie dotyczy niepełnoletniego ucznia, formularz 
„Niebieska Karta – B” przekazuje się rodzicowi, opiekunowi prawnemu lub faktycznemu 
albo osobie, która zgłosiła podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie (formularza 
„Niebieska Karta – B” nie przekazuje się osobie, wobec której istnieje podejrzenie, 
że stosuje przemoc w rodzinie). 

8. Wypełniony formularz „Niebieska Karta – A” niezwłocznie, nie później niż w terminie 
5 dni roboczych od dnia wszczęcia procedury, przekazuje się do zespołu 
interdyscyplinarnego. 
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Załączniki do 
Rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 6 
września 2023 r. 

 

................................................... 
miejscowość, data 

 
 

„NIEBIESKA KARTA – A” 

W związku z powzięciem uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej lub 
w wyniku zgłoszenia przez świadka przemocy domowej ustala się, co następuje: 
 
I. DANE OSOBY/OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 
 

Dane 
Osoba 1 doznająca 

przemocy domowej 
Osoba 2 doznająca 
przemocy domowej 

Osoba 3 doznająca 
przemocy domowej 

Małoletni (Tak/Nie)    

Imię i nazwisko    

Imiona rodziców    

Wiek    

PESEL    

Nazwa i adres miejsca 
pracy/nazwa i adres 
placówki oświatowej 
do której uczęszcza 
małoletni 

   

Adres miejsca zamieszkania 

Kod pocztowy    

Miejscowość    

Gmina    

Województwo    

Ulica    

Nr domu/ nr lokalu    

Telefon lub adres 
e-mail    

Adres miejsca pobytu (jeżeli jest inny niż adres miejsca zamieszkania) 

Kod pocztowy    

Miejscowość    
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Gmina    

Województwo    

Ulica    

Nr domu/ nr lokalu    

Stosunek pokrewieństwa, powinowactwa lub rodzaj relacji z osobą stosującą przemoc domową 
(np.żona, partner, były partner, córka, pasierb, matka, teść) 

    

Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę 
zawierająca Tabelę I 

 

II. LICZBA MAŁOLETNICH W ŚRODOWISKU DOMOWYM, W KTÓRYM 
PODEJRZEWA SIĘ STOSOWANIE PRZEMOCY DOMOWEJ……………………… 

 
III. DANE OSOBY/OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ 
 

Dane Osoba 1 stosująca przemoc domową Osoba 2 stosująca przemoc domową 

Imię i nazwisko   

Imiona rodziców   

Wiek   

PESEL2)   

Adres miejsca zamieszkania: 

Kod pocztowy   

Miejscowość   

Gmina   

Województwo   

Ulica   

Nr domu/nr lokalu   

Telefon lub adres 
e-mail 

  

Adres miejsca pobytu (jeżeli jest inny niż adres miejsca zamieszkania): 

Kod pocztowy   

Miejscowość   

Gmina   

Województwo   

Ulica   

Nr domu/nr lokalu   

Sytuacja 
zawodowa, w tym 
nazwa i adres 
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miejsca pracy 

Stosunek pokrewieństwa, powinowactwa lub rodzaj relacji z osobą doznającą przemocy domowej: 
(np. żona, była żona, partner, były partner, córka, pasierb, matka, teść)1) 

    

 
IV. CZY OSOBA STOSUJĄCA PRZEMOC DOMOWĄ ZACHOWYWAŁA SIĘ 

W NASTĘPUJĄCY SPOSÓB (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 
 

 
 
Osoby/formy przemocy 
domowej 

Osoba 1 stosująca przemoc Osoba 2 stosująca przemoc 

wobec 
Osoby 1 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 2 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 3 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 1 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 2 

doznającej 
przemocy 

wobec 
Osoby 3 

doznającej 
przemocy 

Przemoc fizyczna3) 

bicie, szarpanie, kopanie, 
duszenie, 
popychanie, 
obezwładnianie i inne 
(wymień jakie) 

      

Przemoc psychiczna3) 
izolowanie, wyzywanie, 
ośmieszanie, grożenie, 
krytykowanie, poniżanie i 
inne (wymień jakie) 

      

Przemoc seksualna3) 
zmuszanie do obcowania 
płciowego, innych 
czynnościseksualnych i inne 
(wymień jakie) 

      

Przemoc ekonomiczna3) 
niełożenie na utrzymanie 
osób, wobec których istnieje 
taki obowiązek, 
niezaspokajanie potrzeb 
materialnych, niszczenie 
rzeczy osobistych, 
demolowanie mieszkania, 
wynoszenie sprzętów 
domowych oraz ich 
sprzedawanie i inne 
(wymień jakie) 

      

Przemoc za pomocą 
środków komunikacji 
elektronicznej3) 
wyzywanie, straszenie, 
poniżanie osoby w 
Internecie lub przy użyciu 
telefonu, robienie jej 
zdjęcia lub rejestrowanie 
filmów bez jej zgody, 
publikowanie w Internecie 
lub rozsyłanie telefonem 
zdjęć, filmów lub tekstów, 
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które ją obrażają lub 
ośmieszają, i inne (wymień 
jakie) 

Inne3) zaniedbanie, 
niezaspokojenie 
podstawowych potrzeb 
biologicznych, psychicznych 
i innych, niszczenie rzeczy 
osobistych, demolowanie 
mieszkania, wynoszenie 
sprzętów domowych i ich 
sprzedawanie, 
pozostawianie bez opieki 
osoby, która z powodu 
choroby, 
niepełnosprawności lub 
wieku nie może 
samodzielnie zaspokoić 
swoich potrzeb, zmuszanie 
do picia alkoholu, 
zmuszanie do zażywania 
środków odurzających, 
substancji 
psychotropowych lub leków 
i inne 
(wymień jakie) 

      

 
 
V. CZY OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY DOMOWEJ ODNIOSŁA USZKODZENIA 

CIAŁA? (TAK/NIE)1) 
 

Osoba 1 doznająca przemocy Osoba 2 doznająca przemocy Osoba 3 doznająca przemocy 

   

Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierającą Tabelę 
V 

 
VI. CZY W ŚRODOWISKU DOMOWYM BYŁA W PRZESZŁOŚCI REALIZOWANA 

PROCEDURA „NIEBIESKIEJ KARTY”? 

 tak (kiedy? ........................gdzie? ....…......................)  nie    nie ustalono 
 
VII. CZY W ŚRODOWISKU DOMOWYM AKTUALNIE JEST REALIZOWANA 

PROCEDURA „NIEBIESKIEJ KARTY”? 
 

 tak  nie  nie ustalono 
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VIII. CZY OSOBA STOSUJĄCA PRZEMOC DOMOWĄ POSIADA BROŃ PALNĄ? 
 

 tak  nie  nie ustalono 
 

IX. CZY OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY DOMOWEJ CZUJE SIĘ BEZPIECZNIE? 
(TAK/NIE)1) 

 

Osoba 1 doznająca przemocy Osoba 2 doznająca przemocy Osoba 3 doznająca przemocy 

   

Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierającą Tabelę 
IX 

 
X. ŚWIADKOWIE STOSOWANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 

 ustalono – wypełnij tabelę         nie ustalono 

 

Dane Świadek 1 Świadek 2 Świadek 3 

Imię i nazwisko    

Wiek    

Adres miejsca zamieszkania: 

Kod pocztowy    

Miejscowość    

Gmina    

Województwo    

Ulica    

Nr domu/nr lokalu    

Telefon lub adres 
e-mail 

   

Stosunek świadka do osób, wobec których są podejmowane działania w ramach procedury 
„Niebieskie Karty” (np. członek rodziny, osoba obca)1) 

    

 
XI. DZIAŁANIA INTERWENCYJNE PODJĘTE WOBEC OSOBY STOSUJĄCEJ 

PRZEMOC DOMOWĄ (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 
 

Działanie 
Osoba 1 
stosująca 
przemoc 

Osoba 2 
stosująca 
przemoc 

Badanie na zawartość alkoholu (wynik)   

Doprowadzenie do wytrzeźwienia   

Doprowadzenie do policyjnego 
pomieszczenia dla osób 

na podstawie art. 15a ustawy z 
dnia 6 kwietnia 1990 r. o 
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zatrzymanych Policji (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 171, z późn. zm.) 
na podstawie art. 244 ustawy z 
dnia 6 czerwca 1997 r. - 
Kodeks postępowania karnego 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1375, 
z późn. zm.) 

  

Zatrzymanie w izbie zatrzymań jednostki organizacyjnej Żandarmerii 
Wojskowej 

  

Powiadomienie organów ścigania   

Wydanie nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie 
zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia 

  

Wydanie zakazu zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania 
i jego bezpośredniego otoczenia 

  

Zakaz zbliżania się osoby stosującej przemoc domową do osoby 
dotkniętej taką przemocą na określoną w metrach odległość 

  

Zakaz kontaktowania się z osobą dotkniętą przemocą domową   

Zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc na terenie 
szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej i artystycznej, do których 
uczęszcza osoba dotknięta przemocą domową 

  

Zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc w miejscach 
pracy osoby doznającej przemocy domowej 

  

Zawiadomienie komórki organizacyjnej Policji, właściwej w 
spawach wydawania pozwolenia na broń, o wszczęciu procedury 
„Niebieskie Karty” 

  

Odebranie broni palnej, amunicji oraz dokumentów 
potwierdzających legalność posiadania broni 

  

Poinformowanie o prawnokarnych konsekwencjach stosowania 
przemocy domowej 

  

Inne (wymień jakie?)   

 
XII. DZIAŁANIA INTERWENCYJNE PODJĘTE WOBEC OSOBY DOZNAJĄCEJ 

PRZEMOCY DOMOWEJ (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 

Działanie 
Osoba 1 

doznająca 
przemocy 

Osoba 2 
doznająca 
przemocy 

Osoba 3 
doznająca 
przemocy 

Udzielono pomocy ambulatoryjnej    

Przyjęto na leczenie szpitalne    

Wydano zaświadczenie o przyczynach i rodzaju uszkodzeń 
ciała 

   

Zapewniono schronienie w placówce całodobowej    

Zabezpieczono małoletniego w sytuacji zagrożenia 
zdrowia lub życia 

   

Powiadomiono sąd rodzinny o sytuacji małoletniego    

Przekazanie formularza „Niebieska Karta – B”    

Inne (wymień jakie?)    
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XIII. DODATKOWE INFORMACJE 
 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………… 

XIV. WSZCZĘCIE PROCEDURY „NIEBIESKIE KARTY” NASTĄPIŁO PRZEZ 
(zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 

 

Pracownika socjalnego jednostki organizacyjnej pomocy społecznej  

Funkcjonariusza Policji  

Żołnierza Żandarmerii Wojskowej  

Pracownika socjalnego specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających przemocy 
domowej 

 

Asystenta rodziny  

Nauczyciela  

Osobę wykonującą zawód medyczny, w tym lekarza, pielęgniarkę, położną lub ratownika 
medycznego 

 

Przedstawiciela gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych  

Pedagoga, psychologa lub terapeutę, będących przedstawicielami podmiotów, o których 
mowa w art. 
9a ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

 

 

............................................................................. 
imię i nazwisko oraz czytelny podpis osoby 

wypełniającej formularz „Niebieska Karta – A” 

 

............................................................................. 
(data wpływu formularza, podpis członka Zespołu 

Interdyscyplinarnego) 

1) wpisać właściwe 
2) numer PESEL wpisuje się, o ile danej osobie numer taki został nadany. W przypadku braku numeru PESEL 
jest konieczne podanie innych danych identyfikujących osobę 
3) podkreślić rodzaje zachowań 
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„NIEBIESKA KARTA – B” 

 

INFORMACJA DLA OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 

Co to jest procedura „niebieskie karty”? 
Są to różne działania podejmowane w sytuacji podejrzenia lub stwierdzenia stosowania 
przemocy domowej na podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 
Celem procedury „Niebieskie Karty” jest zatrzymanie przemocy domowej i udzielenie pomocy 
i wsparcia Tobie i Twoim najbliższym. Na skutek wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” 
informacja dotycząca Twojej sytuacji zostanie przekazana do grupy diagnostyczno-
pomocowej. Więcej informacji na temat dalszych działań uzyskasz podczas spotkania 
z członkami tej grupy, na które zostaniesz zaproszona/(y). W trakcie procedury członkowie 
grupy będą kontaktować się także z osobą, która przemoc stosuje. 
 
Co to jest przemoc domowa? 
Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 
wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra 
osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 
b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 
c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienia lub krzywdę, 
d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 
e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej. 

 
Kto może być osobą doznającą przemocy domowej? 

a) małżonek, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz 
jego wstępni (np. rodzice, dziadkowie, pradziadkowie), zstępni (np. dzieci, wnuki, 
prawnuki), rodzeństwo i ich małżonkowie, 

b) wstępni i zstępni oraz ich małżonkowie, 
c) rodzeństwo oraz ich wstępni, zstępni i ich małżonkowie, 
d) osoba pozostająca w stosunku przysposobienia i jej małżonek oraz ich wstępni, zstępni, 

rodzeństwo i ich małżonkowie, 
e) osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępni, 

zstępni, rodzeństwo i ich małżonkowie, 
f) osoba wspólnie zamieszkująca i gospodarująca oraz jej wstępni, zstępni, rodzeństwo i ich 

małżonkowie, 
g) osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 
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niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 
h) małoletni. 

 
Najczęstsze formy przemocy domowej: 

Przemoc fizyczna: bicie, szarpanie, kopanie, duszenie, popychanie, obezwładnianie i inne. 

Przemoc psychiczna: izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie, grożenie, krytykowanie, 
poniżanie i inne. 

Przemoc seksualna: zmuszanie do obcowania płciowego, innych czynności seksualnych 
i inne. 

Przemoc ekonomiczna: niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki 
obowiązek, niezaspokajanie potrzeb materialnych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie 
mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych i ich sprzedawanie i inne. 

Przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej: wyzywanie, straszenie, 
poniżanie osoby w Internecie lub przy użyciu telefonu, robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie 
filmów bez jej zgody, publikowanie w Internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub 
tekstów, które ją obrażają lub ośmieszają i inne. 

Inny rodzaj zachowań: zaniedbanie, niezaspokojenie podstawowych potrzeb biologicznych, 
psychicznych i innych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie 
sprzętów domowych i ich sprzedawanie, pozostawianie bez opieki osoby, która z powodu 
choroby, niepełnosprawności lub wieku nie może samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, 
zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania środków odurzających, substancji 
psychotropowych lub leków i inne. 
 

WAŻNE 

Prawo zabrania stosowania przemocy i krzywdzenia swoich bliskich. Jeżeli Ty lub ktoś 
z Twoich bliskich jest osobą doznającą przemocy domowej, nie wstydź się prosić o pomoc. 
Wezwij Policję, dzwoniąc na numer alarmowy 112. Prawo stoi po Twojej stronie! 

Masz prawo do złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy 
domowej do Prokuratury, Policji lub Żandarmerii Wojskowej. 

Możesz także zwrócić się po pomoc do podmiotów i organizacji realizujących działania 
na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. Pomogą Ci: 

 Ośrodki pomocy społecznej – w sprawach socjalnych, bytowych i prawnych. 
 Powiatowe centra pomocy rodzinie – w zakresie prawnym, socjalnym, terapeutycznym 

lub udzielą informacji na temat instytucji lokalnie działających w tym zakresie w Twojej 
miejscowości. 

 Ośrodki interwencji kryzysowej i Ośrodki wsparcia – zapewniając schronienie Tobie 
i Twoim bliskim, gdy doznajesz przemocy domowej, udzielą Ci pomocy i wsparcia 
w przezwyciężeniu sytuacji kryzysowej, a także opracują plan pomocy.  
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